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Capitalul social subscris si varsat este de 3.316.565 lei impart

it in 1.326.626 actiuni nominative.

In cursul anului 2019 valoarea capitalul social al UPRUC CTR S.A. a ramas neschimbata

comparativ cu anul 2018, fiind de 3.316.565
Structura capitalului social si numarul actiuni

prezinta astfel:

lei, impartit in 1.326.626 actiuni nominative.
lor detinute de actionarii societatii in anul 2019 se

ACTIONAR Nr. actiuni Val. Val. totala cofa
nominala lei detinuta
lei %
Best Trading and Consulting S.R.L. 843.531 2,5 2.108.827,5 | 63,5847
ENCIU HORIA-ALEXANDER 428.620 2,5 1.071.550,0 | 32,3090
PPM 54.475 2,5 136.187,5 4,1063
Total 1.326.626 3.316.565 100,000

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciala: actiuni

nominative, cu valoare nominala de 2,5 Ron.
1. Analiza activitatii societatii comerciale

1.1 a) productia de fitinguri si asamblari sudate
b) decembrie 1999
¢) nu este cazul

d) nu au fost instrainate active; s-au ac

valoare de 509.197 lei
¢) auditorul in urma analizei de activitate si evaluare a riscului considera ca nu exista risc

asupra activitatii curente a societatii.

1.1.1 Elemente de evaluare generala pentru anul 2019:

a)
b)
¢)
d)
e)

f

profit net 2019 — 2.926.871 lei;
cifra de afaceri — 44.382.826 lei;
export —28.887.288 lei;

total costuri —41.393.331 lei;

societatea nu detine informatii in ceea ce priveste cota de piata si nici alte
informatii relevante care sa conduca la calculul acesteia;

lichiditati 1.315.311 lei;

hizitionat utilaje pentru activitatea de productie, in
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1.1.2. Evaluarea nivelului tehnic al societatii comerciale
a) Produsele executate de UPRUC CTR Fagaras sunt:

e Fitinguri pentru sudura cap la cap (Coturi, Teuri, Reductii, Capace, Stuturi) standardizate, din
otel carbon, otel slab aliat si otel inoxidabil, dupa cum urmeaza:

o Fitinguri executate conform Euronorme:
- Coturi cu raza scurta R=2D la 30; 45; 60; 90; 180°.
dimensiuni DN 25 mm-DN 500 mm, conform EN 10253:1-5/2004;
-Coturi cu raza lunga R=3D la 30; 45; 60; 90; 180°
dimensiuni DN 25 mm-DN 500 mm, conform EN 1025:1-5/2004 ;
-Curbe dimensiuni 2,5DN; 3DN; 5DN; 10DN conform STAS 830/2-82; DIN 2605;
~Teuri egale si reduse (reducere de 3 DN; 4DN functie de diametru si grosime)
dimensiuni DN 20 mm-DN 500 mm, conform EN 10253:1-5/2004;
Reductii excentrice si concentrice (reducere de 3 DN)
dimensiuni DN 15 mm —DN 600 mm
e Fitinguri executate conform ANSI B 16.9, ANSI B 16.28, DIN 2609:
_Coturi cu raza scurta R=D la 30, 45, 60, 90, 180, dimens. 17-207;
_Coturi cu raza lunga R=1.5D la 30, 45, 60, 90,180, dimens. 17-207;
~Teuri egale si reduse (reducere de 3 DN; 4DN functie de diametru si grosime), dimens. 17~
2075
Reductii excentrice si concentrice (reducere de 3 DN), dimens.3/4”-24”;
-Capace eliptice, dimens. 1/27-207;
-Stuturi, dimensiuni 1/2"-22",
e Fitinguri Speciale, executate pe baza de proiecte si specificatii tehnice

Coturi sudate din segmenti, teuri Y sudate, teurl excentrice, reductii sudate, cruci trase si
sudate, curbe.

Gama de grosimi este diversificata, functie de fiecare diametru in parte.

e Subansamble Sudate, Vase sub presiune, filtre, statii de lansare/primire pt industria
gazelor, statii de masurare si reglare pt industria gazelor, anumite parti de pompe pt
industria petrol si gaze. Toate acestea sunt executate pe baza de specificatii tehnice.

Principalele Piete de desfacere:

® Industria Chimica si Petrochimica
Industria Energetica

® Industria Constructiilor de masini

® Constructii
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o Retele de transport gaze naturale
o Industria navala
o Diverse instalatii

b) Ponderea produselor in totalul cifrei de afaceri:
o Fitinguri standardizate- 58%
e Subansamble Sudate- 30%

Fitinguri Speciale-10%

Diverse- 2%

©

®

¢) Produse noi:
Extinderea gamei dimensionale:
- cresterea grosimii de perete pana la 70 mm ;
Executia de Fitinguri Speciale;
Asamblari sudate

1.1.3. Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico — materiala:

Procesul de productie al fitingurilor, consta dintr-un procedeu de deformere plastica la cald si/sau
la rece aplicat unor semifabricate din categoria tevilor fara cusatura.

Semifabricatele sunt tevi fara sudura din otel carbon, slab aliat si otel inoxidabil.

Incepand din anul 2006, activitatea la UPRUC CTR SA si-a extins dotarea pentru realizarea de
asamblari sudate si fitinguri speciale destinate industriei navale si industriei petrochimice,
confectii metalice de diverse complexitati, executate conform documentatiilor tehnico-
constructive, constituite ca echipamente in instalatii din industria chimica si petrochimica,
constructii si reparatii nave, industria constructoare de vagoane CF, etc.

Productia in acest sector este organizata intr-un flux modern, bazat pe tehnologii de debitare
clasice si procedee WIG si MIG-MAG de sudare. Sudurile sunt testate cu raze Rx si ultrasonic
US 100%.

Principalii furnizori de semifabricate sunt:

TMK ARTROM SLATINA PRIN DISTRIBUITORI : BENTELER ROMANIA, SENAL COM
BACAU, VALROTRADE Galati si KOENIG FRANKSTAHL Bucuresti.

BUHLMANN-GERMANIA

LINSTER — GERMANIA

STAHL KONTOR HAHN - GERMANIA

BOILER TUBES — GERMANIA

HUTA BATHORY-POLONIA

TAL-ITALIA

SILCOTUB ZALAU prin distribuitorul: S.C. COMTECH S.R.L. SLATINA

PETROTUB ROMAN prin distribuitorii sai: S.C. BENTLER ROMANIA, SENAL COM
BACAU.
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Aprovizionarea se efectueaza in functie de comenzile societatii.
Pentru marcile de tevi care nu se produc in Romania (tevi aliate si oteluri inoxidabile) societatea
noastra a importat teava din: Germania, Olanda, Polonia, Cehia si Italia.

1.1.4. Evaluarea activitatii de vanzare:

a) Produsele societatii sunt destinate atat pietei interne cat si celei externe dupa cum urmeaza:
e Piata interna: 33%
e DPiata externa: 67%

Piata interna
Ponderea vanzarilor pe piata interna:

e Chimie si Petrochimie- 60%
o Industria Energetica -23%

e Constructii de masini -5%
e Industria navala -5%

e Diversi 7%

Piata externa

o Germania

e Ungaria
e ftalia

e Austria
e Olanda
o Polonia
e Cehia

e FKranta
e Slovacia
o Anglia

e Belgia

e Turcia

e Israel

e Croatia

Principalele piete externe de desfacere a produselor mentionate mai sus sunt: industria
petrochimica, industria energetica, transport gaze naturale.

Ponderea vanzarilor la Export in anul 2019 reprezinta 68 % din cifra de afaceri.
Comparativ cu anul 2018 nivelul vanzarilor de fitinguri pentru Industria chimica si petrochimica
este in scadere dar, pentru Industria energetica si Transport Gaze Naturale este in crestere.

b) Piata de fitinguri- este disputata atat de producatorii directi cat si de importatori si
distribuitort.
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Principalii producatori pe piata interna sunt:
e UPRUC CTR FAGARAS
e SARA BUZAU
e ASTRA VALENII DE MUNTE
e TECHNITAL PLOIESTI
e SEVLAR PLOIESTI

Principalii importatori si distribuitori sunt:
o BLACK SEA CONSTANTA
e TEHNITAL PLOIESTI
e MELINDA SRL ODORHEIU SECUIESC
e DIRECT LINE INOX BUCURESTI
e ‘SARA BUZAU
e SEVLAR PLOIESTI
.o VICTORIA METVAL PLOIESTI

¢) Dependenta fata de un client sau fata de un grup de clienti

Principala piata de desfacere-produsele executate de UPRUC CTR sunt destinate Industriei
Chimice si Petrochimice.

Principalii beneficiari ai acestor produse sunt clienti din industria chimica si petrochimica,
industria energetica si cea a constructiilor de masini.

Alaturi de aceste societati, reprezentative sunt si cele care au lucrari de investitii si reparatii in
interiorul acestora.

Activitatea UPRUC CTR poate fi influentata in mod negativ in conditiile incetarii activitatilor
de investitii si reparatii ale societatilor mentionate.

1.1.5 Evaluarea aspectelor legate de angaj atii/personalul societatii

a) Structura personalului
La data de 31.12.2019 numarul total de salariati este de 285 de persoane, din care:
- 171 muncitori direct productivi;
- 51 muncitori indirect productivi;
- 57 salariati incadrati pe functii tehnice, economice si administrative.
Principalele calificari ale personalului direct productiv sunt urmatoarele:
- presator -lacatus mecanic - 27 persoane
- strungar- 44 persoane
- lacatus mecanic montaj - 17 persoane
- sudor- 23 persoane
Salariatii sunt organizati in Sindicatul Liber Nitramonia-Rompiro, gradul de sindicalizare fiind
de 25%.

b) Raporturile dintre manager si angajati au la baza Contractul Colectiv de Munca la nivel
de unitate si Contractele individuale de munca; nu au existat conflicte;
In acest moment estimim ca relatia dintre conducere si sindicat este una de normalitate,
societatea respectandu-si obligatiile fata de angajati si fata de sindicat.
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Contractul Colectiv de munca la nivel de unitate este semnat de ambele parti si inregistrat in
conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Adunarea Generald a Actionarilor este organul suprem de conducere al societatii, putdnd lua
decizii cu privire la activitatea si politica generald a societatii. Administratorii sunt numiti de
citre Adunarea Generald a Actionarilor.

1.1.6 Activitatea de baza nu are impact asupra mediului inconjurator, emisiile in aer si
suspensiile in apa sunt in limita admisa de legislatia in vigoare

UPRUC CTR S.A. FAGARAS functioneazi in baza urmétoarelor autorizatii privind respectarea
si protejarea mediului inconjurétor:

e autorizatie de mediu nr.175/05.04.2013;
o autorizatic de gospodarire a apelor nr.72/21.09.2018

Nu au existat litigii cu privire la incalcarea legislatiei privind protectia mediului inconjurator.

UPRUC CTR S.A. a implementat si certificat un sistem de management integrat eficient
planificat in conformitate cu ISO 9001:2015, integrat cu un Sistem de Management al Mediului
implementat si certificat conform 1SO 14001:2004 si integrat de asemenea cu Sistemul de

Management in sanatate si securitate a muncii conform ISO 45001:2018.

1.1.7 Evaluarea activitatii de cercetare si dezvoltare
- Nu s-au efectuat cheltuieli pentru activitatea de cercetare.

1.1.8. Evaluarea activitatii societi{ii comerciale privind managementul riscului

Riscuri financiare

Riscul de piata

Existd un grad de incertitudine in ceea ce priveste evolutia politicii economice interne si externe
asociate contextului actual al pietei petrolului, implicit a proiectelor de infrastructura petroliera.
Conducerea Societdtii nu este in misura sd prognozeze eventualele schimbiri in conditiile
economice din Romania (pretul la materie prima — teava, pretul la utilitati, precum si pretul
practicat de importatori pentru produse similare cu cele fabricate de societatea noastra) si
impactul pe care acestea le-ar putea avea asupra situatiei financiare a Societéii.

Riscul de creditare

- Riscul de imprumut pentru achitarea datoriilor este limitat ca urmare a numérului mare de
clienti din portofoliul de clienfi al societatii. De asemenea, societatea nu are credite bancare
angajate, politica fiind de autofinantare si credit comercial de la furnizori. Ca urmare, conducerea
emitentului consideri ca Societatea nu prezinta risc de credit semnificativ.

Riscul lichiditatii

Politica Societitii referitoare la lichiditati este de a pastra suficiente lichiditati astfel Incét sa
poata fi achitate obligatiile la datele scadente. Activele si datoriile sunt analizate n funcfic de
perioada rimasd pana la scadentele contractuale.

Indicatori de risc
~Indicatorul gradului de indatorare = (Capital tmprumutat/Capital propriu)*100 =
=0/21.451.891 *100=10 %
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a) Prezentarea si analizarea tendintelor, elementelor, evenimentelor sau factorilor de incertitudine
ce afecteaza sau ar putea afecta lichiditatea societatii comerciale comparativ cu aceeasi perioada
a anului anterior.

UPRUC CTR S.A. isi propune cresterea cifrei de afaceri prin dezvoltarea pietei de Export de
Fitinguri standardizate si Fitinguri speciale.

b) Prezentarea si analizarea efectelor cheltuielilor de capital — societatea si-a majorat capitalurile
proprii. In anul 2019 capitalurile proprii ale societatii au crescut datorita profitului net realizat.

¢) — nu este cazul,

2. Activele corporale ale societitii comerciale
2.1. Precizarea amplasarii si a caracteristicilor principalelor capacitéti de productie 1in
proprietatea societdtii comerciale.

Pentru producerea fitingurilor si a tubulaturii sudate, UPRUC CTR detine in patrimoniu
urmatoarele utilaje, care sunt amplasate la sediul social al societatii din Fagaras, str. Negoiu,
nr.1, jud. Brasov:

UTILAJE PENTRU DEFORMARI PLASTICE LA CALD SI RECE
presa hidraulica pt forjat coturi 20 tf -2 buc

presa calibrat 100 tf -2 buc

presa hidraulica pt forjat coturi 50 tf— 2 buc

presa calibrat 100 tf—2 buc

presa hidraulica pt fotjat coturi 160 tf— 1 buc

o presa calibrat 300 tf -1 buc

o presa hidraulica pt forjat coturi 250 tf—1 buc

e presa calibrat 500 tf - 1 buc

e presa hidraulica pt forjat teuri si reductii 400 tf —1buc
e presa 400 tf—1 buc

e presa 240 tf -1 buc

o presa 400 tf -1 buc

e presa 250 tf-1 buc

o masina de executat curbe prin inductie — 1 buc.

o instalatii de incalzire prin inductie — 3 buc.

instalatii incalzire prin inductie CIF-6 buc.

®e © © ©

UTILAJE PENTRU PRELUCRARE PRIN ASCHIERE
e strunguri paralele- 18 buc

o strunguri SARO (SPA1000*3000) - 2 buc

o strung KARUSEL 1250 -2 buc

o strung KARUSEL 1700-2 buc

o agregat prelucrat cot —1 buc

e AFD 100 (borwerg)- 4 buc

o freze universale-3 buc

e masina de frezat orizontala — 1 buc
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]

strung tip CNC-2 buc
masina de prelucrat coturi — 2 buc
masina de calibrat teava interior — 1 buc

=}

[~

UTILAJE PENTRU INCALZIRE SI TRATAMENTE TERMICE
cuptoare TT - 3 buc
e cuptoare incalzire — 3 buc
e masini marcat — 3 buc
o statie tratament termic TTR 6BT 108 digital programator electronic —1 buc.
o cuptor electric tratament termic — 1 buc.
o cuptor flux — 1 buc

©

UTILAJE DE DEBITAT
e instalatie de debitat cu plasma
o masina de debitat cu banda tip UZAY
e masini debitat teava tip
- FBO350—-2buc
- FBO 280 -3 buc
- FBO 250-1 buc
- disc arbraziv — 1 buc
e dispozitiv oxigaz — 1 buc
e masina de debitat cu panglica verticala — I buc

UTILAJE AUXILIARE
e polizor PD 300 — 6 buc
e polizor PD 500 -1 buc
e grup convertizor sudura GS 500 —1 buc
e instalatie sablare 2 camete- 1buc
e sablare manuala — 1buc
e masina sablare cu banda reversibila — 1 buc
e compresoare -3 buc
o surse sudura INVERTEC V275-S cu accesorii — 8 buc.
e invertor sudura Invertec — 3 buc
e aparat de sudura Miller — 2 buc
o grup racire pentru aparat de sudura — 1 buc
e sistem alarma si detectie incendii — 1 buc
e instalatie sudura automata sub flux — 1 buc

APARATE DE MASURA ST CONTROL
e durometru BRINELL
e masina universala de incercat 20 TF
o ciocan CHARPY pentru determinarea rezilientei 300 J
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UTILAJE DE RIDICAT SI TRANSPORT
stivuitor- 2 buc

e pod rulant 5 tf. — 1 buc

e poduri rulante 12tf. -3 buc

e pod rulant monogrinda 3,2 tf.— 3 buc

e pod rulant monogrinda 1,6 tf. — 3 buc.

@

2.2. Descrierea si analizarea gradului de uzurd al proprietafilor societatii comerciale.

- cladiri 34%

- utilaje 58%

- mijloace de transport 69%
2.3. Societatea nu are probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale
societatii comerciale.

3. Piata valorilor mobiliare emise de societatea comerciald

3.1. Piata valorilor pe care se tranzactioneaza actiunile societétii este B.V.B. segmentul ATS

Categoria AeRo Standard, simbolul UPRR, iar registrul acfionarilor si al actiunilor este péstrat

si actualizat de Depozitarul Central SA Bucuresti, conform contractului de prestari servicii nr.

28087/05.06.2007.

Actiunile societatii nu se tranzactioneaza pe pietele internationale.

3.2. Pentru anul 2019 nu se vor aloca dividende actionarilor, profitul net in valoare totala de
2.926.871 lei ramane la dispozitia companiei in scopul sustinerii finantarii planului de investitii
multianual. In anii 2017 si 2018 nu s-au acordat dividende actionarilor societatii.

3.3. Nu este cazul

3.4. Nu este cazul

3.5. Nu este cazul

4. Conducerea societatii comerciale
4.1. La data de 31.12.2019 componenta a Consiliului de Administratie se prezinta astfel:

Presedinte C.A. — dl. Enciu Horia Alexander

Membrii C.A. — dl Leidenfrost Karl

- dl. Costin Adrian-loan

Componenta Consiliului de Administratie nu a suferit modificari pe parcursul anului 2019.
a) C.V. (nume, prenume, varsta, calificare, experienta profesionala, functia si vechimea in
functie): '
ENCIU HORIA-ALEXANDER, varsta 48 ani, calificare economist, experienta profesionala in
managementul companiilor si vanzari, numit la data de 22.03.2018 in functia de Presedinte al
Consiliului de Administratie al societatii;
COSTIN ADRIAN-IOAN, cetatean roman, 39 ani, calificare inginer, experienta profesionala in
managementul companiilor si proceselor de productie, si numit la data de 13.04.2018 in functia
de membru in Consiliul de Administratie;
KARL LEIDENFROST, cetatean austriac, 41 ani, calificare inginer, numit la data de 01 .03.2018
in functia de membru al Consiliului de Administratie;

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre administratorul respectiv si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator; - nu este cazul;
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¢) participarea administratorului la capitalul societatii comerciale; In cursul anului 2016 pachetul
de actiuni detinut de SIF TRANSILVANIA BRASOV (428.620 actiuni, reprezentand 32,3090%
din capitalul social) a fost achizitionat de dl. ENCIU HORIA-ALEXANDER care are si calitatea
de Presedinte al Consiliului de Administratie al societatii.

d) lista persoanelor afiliate societatii comerciale- BEST TRADING AND CONSULTING S.R.L.
si B.T.C. FITTINGS S.A.

4.2. Prezentarea listei membrilor conducerii executive a societatii comerciale:

In perioada 01.01.2019-31.12.2019 conducerea executiva a fost asigurata de dl. Enciu Horia
Alexander— Director general, in baza contractului de mandat.

Mandatul Directorului general a fost prelungit, prin Decizia Consiliului de Administratie din data de
17.04.2019, pe o perioada de 4 ani, pana la data de 26.04.2023.

In perioada 01.01.2018-31.12.2018 conducerea activitatii financiar contabile a societatii a fost asigurata
de doamna Contabil sef- Stoica Marioara.

a) termenul pentru care persoana respectiva face parte din conducerea executiva:
-4 ani pentru functia de director general, respectiv din data de 26.04.2019-26.04.2023;
- perioada nedeterminata pentru functia de contabil sef.

b) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre persoana respectiva si o alta persoana
datorita careia persoana respectiva a fost numita ca membru al conducerii executive; - nu este
cazul;

¢) participarea persoanei respective la capitalul societatii comerciale

In cursul anului 2016 pachetul de actiuni detinut de SIF TRANSILVANIA BRASOV (428.620
actiuni, reprezentand 32,3090% din capitalul social) a fost achizitionat de dl. ENCIU HORIA-
ALEXANDER care are si calitatea de Director general al societatii.

4.3. Pentru toate persoanele prezentate la 4.1. si 4.2 precizarea eventualelor litigii sau proceduri
administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea acestora in
cadrul emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de a-si
indeplini atributiile in cadrul emitentului- Nu este cazul.

4.4. Guvernanta corporativa

Administratia UPRUC CTR SA Fagaras, este in sistem unitar si se face de
catre un Consiliu de Administratie format din 3 membrii, temporari si revocabili.
Consiliul de administratie se intruneste cel putin odata la 3 luni in sedinte de lucru sau ori de cate
ori a fost necesar, urmarind realizarea obiectivelor aprobate de AGA prin bugetului de venituri si
cheltuieli si de asemenea, a programului de investitii si reparatii.

In anul 2019 au avut loc 8 sedinte ale Consiliului de administratie, la care au participat
membrii consiliului de administratie si o parte din conducerea executiva a societatii, iar
hotararile au fost luate cu majoritatea ceruta de lege.

Eforturile Consiliului de Administratie si ale conducerii executive au fost orientate spre
indeplinirea misiunii societatii de a-si consolida piata prin fabricarea produselor de calitate, la
preturi competitive si furnizarea acestora la termenele stabilite in contracte.

10
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Consiliul de Administratie a avut in vedere urmarirea lunara a realizarilor comenzilor de
fabricatie, a indicatorilor stabiliti in B.V.C., a nivelului datoriilor si creantelor, etc.

Preocuparea Consiliului de Administratic a constat si in organizarea mai buna a procesului de
fabricatie, a incadrarii produselor in standardele de calitate cerute de clienti.

Atributiile Consiliului de Administratie sunt stabilite prin lege si prin Actul constitutiv al
societatii.

Litigiile societatii sunt monitorizate sistematic de Consilul de Administratei, pe ordinea de zi
fiind analizate periodic stadiul litigiilor in care este implicata societatea.

Societatea continua sa fie angrenata intr-o serie de litigii specifice activitatii pe care o
desfasoara.

Litigiile care au ca obiect procedura insolventei s-au derulat si pe parcursul anului 2019,
UPRUC CTR S.A. FAGARAS fiind inscrisa la masa credala a debitoarelor, cu creantele sale,
potrivit prevederilor legale.

Indemnizatiile fixe si variabile ale membrilor Consiliului de Administratic si cea a
Directorului general sunt stabilite de A.G.A.

Veniturile totale brute inregistrate in exercitiul financiar 2019 aferente membrilor Consiliului
de Administratie sunt de 130.706 lei.

Auditul financiar statutar este asigurat de catre firma RIFF-AUDIT INTERNATIONAL
S.R.L. BUCURESTI, iar auditul intern a fost efectuat de MIDCONSULTING S.R.L.reprezentata
de domnul ec. loan Manea.

Conflictele de interese
In anul 2019 nu au fost identificate conflicte de interese intre membrii Consiliului de
Administratie si conducerea executiva si interesele societatii.

Principalele obligatii respectate de membrii Consiliului de Administratie si conducerea executiva
impuse la nivelul societatii, pentru prevenirea si evitarea conflictelor de interese sunt:

-obligatia de a actiona numai in interesul societatii si de a lua decizii fara a se lasa influentati de
eventuale interese proprii care pot aparea in activitate;

-obligatia de a pastra confidentialitatea asupra oricaror fapte, date sau informatii de care au luat
cunostinta in cursul exercitarii responsabilitatilor si inteleg ca nu au dreptul de a le folosi sau de
a le dezvalui nici in timpul activitatii si nici dupa incetarea acesteia;

-obligatia de a instiinta pe ceilalti membrii ai Consiliului de Administratie si pe auditorii interni
cu privire la orice operatiune in care are direct sau indirect, interese contrare intereslor societatii
si de a nu lua parte la nici o deliberare privitoare la acea operatiune.

Drepturile actionarilor
Fiecare actiune confera propietarului dreptul la un vot in Adunarea Generala a
Actionarilor si in luarea deciziilor referitoare la activitatea societatii.
Fiecare actiune subscrisa si varsata confera actionarilor:
a. Drepturi patrimoniale:

» dreptul la dividende;

o dreptul asupra rezervelor;

o dreptul preferential de subscriptie;

o dreptul asupra bunurilor rezultate din lichidare;

o dreptul de a instraina actiunile;

11
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b. Drepturi nepatrimoniale:
o dreptul de a participa la Adunarea Generala a Actionarilor;
o dreptul la vot;
o dreptul de a alege sau de a fi ales;
o dreptul la informare;
o drepturile minoritatii de actionari;
o drepturile majoritatii de actionari;

Pentru a putea exercita dreptul de control, actionarilor li se pot prezenta la cerere,
date cu privire la activitatea societatii comerciale, la situatia patrimoniului, a
profitului si a pierderilor.

Informatii cu privire la intrunirile Adunarilor Generale ale Actionarilor, actul
constitutiv al societatii, precum si cele cu privire la administrarea si conducerea

societatii vor fi afisate pe site-ul societatii: www.uprucctr.com.

5. Situatia financiar contabila

a) Elemente de bilant

Nr. Denumire 2017 2018 2019
crt.
1. IMOBILIZARI 7.114.842 6.756.736 6.852.749
2. STOCURI 11.726.860 9.328.240 9.181.669
3. CREANTE 6.626.092 8.554.641 | 12.219.330
5. DISPONIBILITATI 1.058.686 1.419.902 1.315.311
6. ACTIVE CIRCULANTE 19.411.638 | 19.302.783 | 22.716.310
¢) Contul de profit si pierderi
Nr. Denumire 2017 2018 2019
crt.
1. VINZARINETE 35.702.192 | 42.984.462 | 44.382.826
2. TOTAL VENITURI 39.337.790 | 40.735.791 | 44.928.181
3. TOTAL CHELTUIELI 37.808.309 | 39.319.587 | 41.393.331
5. CHELTUIELI CU MAT.PRIMA 16.454.379 | 17.694.710 | 17.916.097
6. CHELTUIELI CU PERSONALUL 11.998.085 | 12.444.367 | 13.519.222
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c) cash flow
‘ Cash-flow 2019 vs 2018

Moneda:lLeu

Denumirea elementului 2,018 2,019
Fluxuri de numerar nete din activitatea de exploatare 1,078,169 1,159,869
Fluxuri de numerar nete din activitatati de investitii -571,910 -1,119,417
Fluxul de numerar net generat de activitatea de finantare -145,043 -145,043
CRESTEREA SAU DESCRESTEREA NUMERARULUI SI
ECHIVALENTELOR DE NUMERAR 361,216 -104,591
Numerar si echivalent numerar la inceputul pericadei 1,058,686 1,419,902
Numerar si echivalent numerar la sfarsitul perioadei 1,419,902 1,315,311

Nu se preconizeaza oprirea nici unui segment de activitate

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE' ADMINISTRATIE
DIRECTOR GENERAL
Enciu Horia Alexander

CONTABIL SEF
Stoica Marioara
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MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA

Semnaturdyyalida

Index incireare: 209246887 din 29.04.2020
Ati depus un formular tip S1002 cu numdrul de inregistrare INTERNT-209246887-2020 din data de

29,04.2020 pentru perioada de raportare 12 2019 pentru CIF: 12527609

Nu existd erori de validare.



ST002_A1.00 24022020 Tip situatie financiard :

BL

[[] Mari Contribuabili care depun bilanful la Bucuresti
Bifati numai : ;
dacd [] Sucursala (6. An (" Semestru Anul 12019
este cazul [] GIE - grupuri de interes economic
[] Activ net mai mic de 1/2 din valoarea capitalului subscris
Suma de control r 3.316.565 |
Entitatea | UPRUC CTR.SA
« Judet Sector Localitate
§ [Brasov | | | [FaGARAS |
"E Strada NF. Bloc Scara Ap. Telefon
[NeGow | [ |10 LTI |
Numar din registrul comertului J08/1094/1999 Cod unic de inregistrare 112(57217]|6]0]9

Forma de proprietate

34--Societat| pe actiuni

Activitatea preponderenta (cod si denumire clasa CAEN)

2420 Produciia de tuburi, tevi, profile tubulare si accesorii pentru acestea, din otel

Activitatea preponderenta efectiv desfasurata (cod si denumire clasa CAEN)

2420 Produciia de tuburi, fevi, profile tubulare si accesorii pentru acestea, din otel

q Situatii financiare anuale C Raportari anuale

(entitati al caror exercitiu financiar coincide cu anul calendaristic )

Entititi de M 7. entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de

interes anul calendaristic, cf.art. 27 din Legea contabilitdtii nr. 82/1991

public [} 2 persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii

D 3. subunitatile deschise in Romania de societati rezidente in state
apartinind Spatitlui Economic European

din Reglementarile contabile, aprobate prin OMFP nr. 1.802/2014, cu modificarile si completarile ulterioare, al caror
exercitiu financiar corespunde cu anul calendaristic

F10 - BILANT

F20 - CONTUL DE PROFIT $1 PIERDERE

F30 - DATE INFORMATIVE

F40 - SITUATIA ACTIVELOR IMOBILIZATE

Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2019 de citre entititile de interes public si de entitiitile prevazute la pct.9 alin.(4)

Indicatori : Capitaluri - total 21.451.891
Capital subscris 3.316.565
Profit/ pierdere 2.926.871
ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
[ENCIU HORIA ALEXANDER B |sTolcA MARIA B
Calitatea

F}-CONTABIL SEF

]

Semnatura

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional

[

.

Entitatea are obligatia legala de auditare a situatiilor financiare anuale? {(e. DA ‘ " NU

Semnat digital de Entitatea a optat voluntar pentru auditarea situatiilor financiare anuale? (" DA (& NU

Ma ri Oara Marioara Stoica

rSituatiile financiare anuale au fost aprobate potrivit legii  [X] |
St@ica Data: 2020.04.29 AUDITOR
14:36:16 +03'00'

Nume si prenume auditor persoana fizicd/ Denumire firma de audit

Semnatura efectronica HFF-AUDW INTERNATIONAL SRL J
Formular VAL| DAT Nr.de inregistrare in Registrul ASPAAS ClE/ Ul
Jeso | [2[als[s[s[s[2[s[ [ [ ][]




F10 - pag. 1

BILANT
la data de 31.12.2019
Cod 10 - lei -
Denumirea elementului Ne. Sold la:
Nr.ed. rd. ,
N 01.01.2019 | 31.12.2019
(formulele de calcul se refera la My.vd. din colB) o
A B 1 2
A. ACTIVE IMOBILIZATE
I. IMOBILIZARI NECORPORALE
1.Cheltuieli de constituire {ct.201-2801) 01 01
2.Cheltuielile de dezvoltare (ct.203-2803-2903) 02 02
T e e son oot s oo men | | ©
4, Fond comercial {ct.2071-2807) 04 04
5. Active necorporale de explorare si evaluare a resurselor minerale os | 05
(ct. 206-2806-2906)
6. Avansuri {ct.4094 - 4904) 06 06
TOTAL (rd.01 la 06) 07 07 15.229 5.646
1. IMOBILIZARI CORPORALE
1. Terenuri si constructii (ct. 211 +212-2811-2812-2911 - 2912) 08 08 2.384.198 2.123.829
2. Instalatii tehnice si masini (ct. 213 + 223 - 2813 - 2913) 09 09 4,034.128 3.947.041
3. Alte instalatii, utilaje si mobilier {ct. 214 + 224 - 2814 - 2914) 10 10 45.090 59.171
4, Investitii imobiliare (ct. 215 - 2815 - 2915) 17 1
5. Imobilizari corporale in curs de executie (ct. 231-2931) 12 12 264.306 703.277
6.Investitii imobiliare in curs de executie (ct. 235-2935) 13 13
7.Active corporale de explorare si evaluare a resurselor minerale by 14
(ct. 216-2816-2916)
8.Active biologice productive (ct.217+227-2817-2917) 15 15
9. Avansuti {ct. 4093 - 4903) 16 16
TOTAL (rd. 08 la 16) 17 17 6.727.722 6.833.318
I1I. IMOBILIZARI FINANCIARE
1. Actiuni detinute la filiale (ct. 261 - 2961) 18 18
2. imprumuturi acordate entitatilor din grup (ct. 2671 + 2672 - 2964) 19 19
3. Actiunile detinute la entitatile asociate si la entitatile controlate in 20 2
comun (ct. 2624263 - 2962)
4. Tmprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor controlate in 2 27
comun (ct. 2673 + 2674 - 2965)
5. Alte titluri imobilizate (ct. 265 +266 - 2963) 22 22
(ct. 262'5?'?2[6%2?? 2u6t;;l+ 2678% + 2679% - 2966* - 2968") 223 13.785 13.785
TOTAL (rd. 18 la 23) 24 24 13.785 13.785
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL (rd. 07 + 17 + 24) 25 25 6.756.736 6.852.749

B. ACTIVE CIRCULANTE

|. STOCURI
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1. Materii prime si materiale consumabile (ct. 301 + 302 + 303 +/-308 4321 +

1663+1686+2692+2693+ 453%*¥)

322 + 323 + 328 + 351 + 358+ 381 +/-388-391-392-3951-3958 - 398) % 26 4676467 4543911
2. Productia in curs de executie (ct. 331 + 332 + 341 +/- 348% - 393 - 3941 - o 57 5102.706 2034714
3952)
3. Produse finite si marfuri (ct. 345 + 346 + 347 +/- 348* + 354 + 356 + 357 +
3671 + 326 +/-368 + 371 +327 +/- 378 - 3945 - 3946~ 3947 -3953 -3954-3955~- | 28 28 2.549.067 1.703.044
3956 - 3957 - 396 - 397 - din ct. 4428)
4. Avansuri (ct. 4091~ 4901) 29 29
TOTAL (rd. 26 la 29) 30 30 9.328.240 9.181.669
Il. CREANTE (Sumele care urmeaza sa fie incasate dupa o perioada mai mare
de un an trebuie prezentate separat pentru fiecare element.)
1. Creante comerciale 1) (ct. 2675% + 2676 *+ 2678* + 2679% - 2966* - 2968* +
4092 + 411 + 413 + 418 - 4902- 491) S 7934013 11.281878
2. Sume de incasat de la entitafile afiliate (ct. 451** - 495%) 32 32
3. Sume de incasat de la entitatile asociate si entitatile controlate in comun 33 33
(ct. 453%* - 495%) ;
4. Alte creante (ct. 425+4282+431#*+436%* + 437+ 4382+ 441%%+4424+ din
CLAADB* + 4445 L A4S HAAGH*+AAT L4482 +4582+4662+ 461 + 4737% - 496 + 34 34 620.626 937.452
5187)
5. Capital subscris si nevarsat (ct. 456 - 495%) 35 35
6. Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului financiar 3 | 352
(ct. 463) (301)
TOTAL (rd. 31 la 35 +35a) 37 36 8.554.641 12.219.330
111 INVESTITH PE TERMEN SCURT
1. Actiuni detinute la entitatile afiliate (ct. 501 - 591) 38 37
2. Alte investitii pe termen scurt 30 38
(ct. 505 + 506 + 507 + din ct. 508 - 595 - 596 - 598 + 5113 + 5114)
TOTAL (rd. 37 + 38) 40 39
IV. CASA $I CONTURI LA BANCI
41 4 1.419.902 3153
(dinct.508+ct.5112+512+531+532+541+542) 0 419.90 1315311
ACTIVE CIRCULANTE - TOTAL {rd. 30 + 36 + 39 + 40) 42 41 19.302.783 22.716.310
C. CHELTUIELI TN AVANS (ct. 471) (rd.43+44) 43 42
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (din ct. 471%) 44 43
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (din ct. 471%) 45 44
D. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA DE PANA
LA1AN
1. Imprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat i 45
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit {ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + 4 46
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 48 47 1.091.688 519.399
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 49 48 4,391,504 5.776.880
5, Efecte de comerf de pltit (ct. 403 + 405) s0 | 49
6. Sume datorate entitatilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%*%) 51 50
7. Sume datorate entitétilor asociate si entitatilor controlate in comun (ct. o 51
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8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +

A31%%% 4 ABGHREL A3TRRH 4 4381 + 44T 4 4423 +4428FF + 44454 + 4467 + | 53 52 1.090.168 1.004.793
447747 1 4481 + 455 + 456%% 4 457 + 4587 + 462 + 4661+ 473 + 509 + 5186
45193 + 5194 + 5195+ 5196 + 5197)
TOTAL (rd. 451a 52) 54 53 6.573.360 7.301.072
E RCTIVE CRCULANTE NETE/DATONI CURENTENETE o (s e 1szorss
F. TOTAL ACTIVE MINUS DATORIH CURENTE (rd. 25+44+54) 56 55 19.341.116 22.122.944
G. DATORII: SUMELE CARE TREBUIE PLATITE INTR-O PERIOADA
MAI MARE DE 1 AN
1. Tmprumuturi din emisiunea de obligatiuni, prezentandu-se separat . 56
imprumuturile din emisiunea de obligatiuni convertibile (ct. 161 + 1681 - 169)
2. Sume datorate institutiilor de credit (ct. 1621 + 1622 + 1624 + 1625 + < 57
1627 + 1682 + 5191 + 5192 + 5198)
3. Avansuri incasate in contul comenzilor (ct. 419) 59 58
4. Datorii comerciale - furnizori {ct. 401 + 404 + 408) 60 59
5. Efecte de comert de platit (ct. 403 + 405) 61 60
6. Sume datorate entitétilor din grup (ct. 1661 + 1685 + 2691 + 451%%%) 62 61
7. Sume datorate entitatilor asociate si entitatilor controlate in comun - 62
(ct. 1663 + 1686 + 2692 +2693+ 453%¥%)
8. Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale
(ct. 1623 + 1626 + 167 + 1687 + 2695 + 421 + 423 + 424 + 426 + 427 + 4281 +
43199 4 436¥% 4437455 4 4381 + 44155 4+ 4423 + 442855 4 444¥% + 4467 +| 64 | 63
447¥%% 1. 4481 + 455 + 456 + 4581+462+4661+ 473%** + 509 + 5186 + 5193
45194+ 5195 + 5196 + 5197)
TOTAL (rd.56 la 63) 65 64
H. PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor (ct. 1515+1 517) 66 65
2. Provizioane pentru impozite (ct. 1516) 67 66
3.Alteprovizioane(ct.1511+1512+1513+1514+1518) 68 67
TOTAL (vd. 65 la 67) 69 68
1. VENITURI iN AVANS
1. Subventii pentru investitii (ct. 475)rd. 70+71) 70 69 961.139 816.096
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 475%) 71 70 145.043 145.043
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 475%) 72 71 816.096 671.053
2. Venituri inregistrate in avans (ct. 472) (vd.73 + 74) 73 72
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 472*) 74 73
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an {ct. 472%) 75 74
3. Venituri in avans aferente activelor primite prin transfer de la clienti % | s
(ct. 478)(rd. 76+77)
Sume de reluat intr-o perioada de pana la un an (ct. 478%) 77 76
Sume de reluat intr-o perioada mai mare de un an (ct. 478*) w | 77
Fond comercial negativ (ct.2075) 79 78
TOTAL (¢rd. 62 + 72 + 75 + 78) 80 79 961.139 816.096
J. CAPITAL SI REZERVE
I. CAPITAL
1. Capital subscris vérsat (ct. 1012) 81 80 3.316.565 3.316.565
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2. Capital subscris nevarsat (ct. 1011) 82 81
3. Patrimoniul regiei (ct. 1015) 83 82
4. Patrimoniul institutelor nationale de cercetare-dezvoltare (ct. 1018) 84 83
5.Alte elemente de capitaluri proprii (1031) 85 84
TOTAL (rd. 80 la 84) 86 85 3.316.565 3.316.565
i. PRIME DE CAPITAL (ct. 104) 87 86 34.255 34.255
Ill. REZERVE DIN REEVALUARE (ct. 105) 88 87 1.370.284 1.259.321
IV. REZERVE
1. Rezerve legale (ct. 1061) 89 88 663.313 663.313
2. Rezerve statutare sau contractuale (ct. 1063) 90 89
3. Alte rezerve (ct. 1068) 91 90 6.477.168 6.477.168
TOTAL (rd. 88 la 90) 92 91 7.140.481 7.140.481
Actiuni proprii {ct. 109) 93 92
Castiguri legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 141) 94 93
Pierderi legate de instrumentele de capitaluri proprii (ct. 149) 95 94
V. PROFITUL SAU PIERDEREA REPORTAT(A) SOLD C (ct. 117) 96 95 5.512.977 6.774.398
SOLD D (ct. 117) 97 96 0 0
VI. PROFITUL SAU PIERDEREA EXERCITIULUI FINANCIAR
SOLD C(ct. 121) 98 97 1.150.458 2.926.871
SOLD D (ct. 121) 99 98 0 0
Repartizarea profitului {ct. 129) 100 | 99
+9C7I§I9’zl;l:;\;.)URl PROPRII - TOTAL (rd. 85+86+87+91-92+93-94+95-96 01 | 100 18.525.020 21.451.891
Patrimoniul public (ct. 1016) 102 | 101
Patrimoniul privat (ct. 1017) 2) 103 | 102
CAPITALURI - TOTAL (¢d.100+101+102) (rd.25+41+42-53-64-68-79) 104 .103 18.525.020 21.451.891

*) Conturi de repartizat dupd natura elementelor respective.

#¥) Solduri debitoare ale conturilor respective.
#»y Solduri creditoare ale conturilor respective.

1) Sumele inscrise la acest rand si preluate din contul 2675 la 2679 reprezinté creantele aferente

intr-o peticada mai mica de 12 luni.
2) Se va completa de catre entitatile cirora le sunt incidente prevedetile Ordinului ministrului finantelor
publice si al ministrului delegat pentru buget nr. 668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea
si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privata a statului si a drepturilor
reale supuse inventatierii, cu modificarile si completdrile ulterioare

contractelor de leasing financiar si altor contracte asimilate, precum gi alte creante imobilizate, scadente

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ENCIU HORIA ALEXANDER STOICA MARIA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF
Semnatura
Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE

la data de 31.12.2019

Cod 20
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- lei -

Exercitiul financiar

Denumirea indicatorilor Nr.
rd.
Mrwd.
OMEP
sy 2018 2019
2019
(formulele de calcul se referala Nr.rd. din col.B)
A B 1 2
1. Cifra de afaceri netd (rd. 02+03-04+06) 01 01 42.984.462 44.,382.826
Productia vanduta (ct.70147024703+704+705+706+708) 02 02 43.193.412 44,299,347
Venituri din vanzarea marfurilor (ct. 707) 03 03 29.653 107.248
Reduceri comerciale acordate (ct. 709) 04 04 238.603 23.769
M omiteawt bt ol o ko Bon gt Bin e milodip ot 4 o PN Aoty edin 0 HET o | pod
ViTroOy Uiy |l!IICBIDLIQLC AW Lot i B 31 U&!ICIUUIUK(“ (=11 I\CE:’I Llult’ AT 6»5
H p toope e bl EAVPwEt Ind 3 Lot o )
TR R TS i N Y DA RS X5 o} i RN @ L L W lmu.)usg VLU i
Venituri din subventii de exploatare aferente cifrei de afaceri nete (ct.7411)| 05 06
2. Venituri aferente costului productiei in curs de executie (ct.711+712)
Sold C 06 Q7 0 0
Sold D 07 08 2.530.122 350.147
3. Venituri din productia de imobilizari necorporale si corporale 08 09
(ct.721+ 722)
4. Venituri din reevaluarea imobilizdrilor corporale (ct. 755) 09 10
5. Venituri din productia de investitii imobiliare (ct. 725) 10 11
6. Venituri din subventii de exploatare ’ 12
(ct. 7412+ 7413 + 7414 + 7415 + 7416 + 7417 + 7419)
7. Alte venituri din exploatare (ct.751+758+7815) 12 13 130.320 673.586
-din care, venituri din subventii pentru investitii (ct.7584) 13 14
~din care, venituri din fondul comercial negativ (ct.7815) 14 15
VENITURI DIN EXPLOATARE - TOTAL (rd. 01+07-08+09+10+11+12+13) | 15 | 16 40.584.660 44.706.265
8.a) Cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile (ct.601+602) 16 17 17.694.710 17.916.097
Alte cheltuieli materiale (ct.603+604+606-608) 17 18 643.754 608.755
b) Alte cheltuieli externe (cu energie si apa)(ct.605) 18 19 2.199.217 2.890.230
¢) Cheltuieli privind méarfurile (ct.607) 19 20
Reduceri comerciale primite {(ct. 609) 20 21
9, Cheltuieli cu personalul (vd. 23+24) 21 22 12.444.367 13.519.222
a) Salarii si indemnizatii (ct.641+642+643+644) 22 23 12.008.378 12.993.914
b) Cheltuieli cu asigurdrile si protectia sociald (ct.645+646) 23 24 435,989 525.308
10.a) Ajustari de valoare privind imobilizérile corporale si necorporale y 25 1162757 1.141.686
(rd.26-27)
a.1) Cheltuieli (ct.6811+6813+6817+ din ¢t.6818) 25 26 1.162.757 1.141.686
a.2) Venituri (ct.7813 + dlin ¢1.7818) 26 27
b) Ajustéri de valoare privind activele circulante (rd. 29 - 30) 27 28 9,723
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b.1) Cheltuieli (ct.654+6814 -+ din ci.6818) 28 29 9.723
b.2) Venituri (ct.754+7814 -+ din ¢t.7818) 29 30
11. Alte cheltuieli de exploatare (rd. 32 la 37) 30 31 4.877.726 5.131.550
e (Cc?(;t L11f21r;rjr\gr1\;i+p6r;e As:fé:l;+e6)(2tfinéezz+623+624+625+626+627+628) 7 32 4494.544 4.706.798
11.2. Cheltuieli cu alte impozite, taxe si varsdminte asimilate;
cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor 32 33 332.928 367.797
acte normative speciale(ct. 635 + 6586%)
11.3. Cheltuieli cu protectia mediului inconjurétor (ct. 652) 33 34
11.4 Cheltuieli din reevaluarea imobilizérilor corporale (ct. 655) 34 35
11.5. Cheltuieli privind calamitatile si alte evenimente similare (ct. 6587) 35 36
11.6. Alte cheltuieli {(ct.651+ 6581+ 6582 + 6583 + 6584 + 6588) 36 37 50.254 56.955
Cheltuieleu-debanzie-derefinantare-inregistrate-de-entitdileradiate-din 38
Registrul-generalsteare-matau-in-derulare-contracte-de-leasing {et666%)
Ajustari privind provizioanele (vd. 40 - 41) 37 39
- Cheltuieli (ct.6812) 38 40
- Venituri (ct.7812) 39 41
T 13 o] | naws
PROFITUL SAU PIERDEREA DIN EXPLOATARE:
- Profit (rd. 16 - 42) 41 43 1.562.129 3.489.002
- Pierdere (rd. 42 - 16) 42 44 0 0
12. Venituri din interese de participare (ct.7611+7612+7613) 43 45
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 44 46
13. Venituri din dobénzi (ct. 766) 45 47
- din care, veniturile obtinute de la entitatile afiliate 46 48
14. Venituri din subventii de exploatare pentru dobénda datorata (ct. 7418) 47 49
15. Alte venituri financiare (ct.7624+764+765+767+768+7615) 48 50 151.131 221916
- din care, venituri din alte imobilizari financiare ( ct. 7615) 49 51
VENITURI FINANCIARE - TOTAL (rd. 45+47+49+50) 50 52 151.131 221.916
16. Ajustéri de valoare privind imobilizérile financiare si investitiile financiare 5 53
detinute ca active circulante (rd. 54 - 55)
- Cheltuieli {ct.686) 52 54
- Venituri {ct.786) 53 55
17. Cheltuieli privind dobanzile (ct.666) 54 56
- din care, cheltuielile in relatia cu entitatile afiliate 55 57
18. Alte cheltuieli financiare (ct.663+664+665+667+668) 56 58 297.056 176.068
CHELTUIEL! FINANCIARE - TOTAL (rd. 53+56+58) 57 59 297.056 176.068
PROFITUL SAU PIERDEREA FINANCIAR(A):
- Profit (rd. 52 - 59) 58 60 0 45.848
- Pierdere (vd. 59 - 52) 59 61 145.925 0
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VENITURI TOTALE (rd. 16 + 52) 60 62 40.735.791 44.928.181
CHELTUIELI TOTALE (vd. 42 + 59) 61 63 39.319.587 41.393.331
19. PROFITUL SAU PIERDEREA BRUT(A):
- Profit (rd. 62 - 63) 62 64 1.416.204 3.534.850
- Pierdere (rd. 63 - 62) 63 65 0 0
20. Impozitul pe profit (ct.691) 64 66 265.746 607.979
21. Impozitul specific unor activitati (ct. 695) 65 67
22. Alte impozite neprezentate la elementele de mai sus (ct.698) 66 68
23. PROFITUL SAU PIERDEREA NET(A) A EXERCITIULUI FINANCIAR:
- Profit (rd. 64 - 65 - 66 - 67 - 68) 67 69 1.150.458 2.926.871
- Pierdere (rd. 65 + 66 + 67 + 68 - 64) 68 70 0 0

Suma de control F20: 646215283 /1318545577

*#) Conturi de repartizat dupa natura elementelor respective.

La randul 22 (cf.OMFP 3781/2019)- se cuprind si drepturile colaboratorilor, stabilite potrivit legislatiei muncii, care se prefau din rulajul debitor al

contului 621 ,Cheltuieli cu colaboratorii”, analitic ,Colaboratori persoane fizice".

La randul 32 (cf.OMFP 3781/2019)- in contul 6586 ,Cheltuieli reprezentand transferuri si contributii datorate in baza unor acte normative
speciale” se evidentiazi cheltuielile reprezentand transferuri si contributii datorate n baza unor acte normative speciale, altele decat cele prevazute

de Codul fiscal.

ADMINISTRATOR, INTOCMIT,
Numele si prenumele Numele si prenumele
ENCIU HORIA ALEXANDER STOICA MARIA
Calitatea
Semnatura 12--CONTABIL SEF
Semnatura

Formular

Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT




DATE INFORMATIVE ladatade 31.12.2019
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COd 30 {formulele de calcul se referala Nr.rel. din col.B) - lei -
Mewel. N
I. Date privind rezultatul inregistrat o n:' Nr.unitati Sume
2019 )
A B 1 2
Unitati care au inregistrat profit 01 01 1 2,926.871
Unitati care au inregistrat pierdere 02 02
Unitati care nu au inregistrat nici profit, nici pierdere 03 03
Ny Total Pentru Pentru
Il Date privind platile restante ’ , ’ activitatea | activitatea de
rd. din care: . e
curenta investitil
A B 1=243 2 3
Plati restante - total (rd.05 + 09 + 151a 17 + 18) 04 |04 200.885 200.885
Furnizori restanti — total (vd. 06 la 08) 05 05 200.885 200.885
- peste 30 de zile 06 06 93.697 93.697
- peste 90 de zile 07 07 4,993 4.993
-peste 1 an 08 08 102.195 102.195
Obligatii restante fata de bugetul asigurarilor sociale ~ 09 09
total(rd.10 la 14)
- contributii pentru asigurari sociale de stat datorate de 0 10
angajatori, salariati si alte persoane asimilate
- contributii pentru fondul asigurarilor sociale de " 1
sanatate
- contributia pentru pensia suplimentara 12 12
- contributii pentru bugetul asigurarilor pentru somaj 13 13
- alte datorii sociale 14 14
Obligatii restante fata de bugetele fondurilor speciale si 5 15
alte fonduri ”
Obligatii restante fata de alti creditori 16 16
Impozite, contributii si taxe neplatite la termenul stabilit . 17
la bugetul de stat, din care:
- contributia asiguratorie pentru munca 18 (;(7)‘:)
Impozite si taxe neplatite la termenul stabilit la bugetele . 18
locale
. _r Nr.
Ill. Numar mediu de salariati vd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Numar mediu de salariati 20 19 286 284
Numarul efectiv de salariati existenti la sfarsitul perioadei,
2
respectiv la data de 31 decembrie } 20 285 285

IV. Redevente platite in cursul perioadei de raportare, Nr. .
e o . Sume (lei)
subventii incasate si creante restante rd.
A B 1
Redevente plitite in cursul perioadei de raportare pentru bunurile din domeniul P 2
public, primite in concesiune, din care: '
- redevente pentru bunurile din domeniul public platite la bugetul de stat 23 22
Redeventa minierd platitd la bugetul de stat 24 23
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Redeventa petrolierd platita la bugetul de stat 25 24
Chirii platite in cursul perioadei de raportare pentru terenuri 7) 2% 5
Venituri brute din servicii platite catre persoane nerezidente, din care: 27 26
- impozitul datorat la bugetul de stat 28 27
Venituri brute din sevvicii platite citre persoane nerezidente din statele membre ale 5 28
Uniunii Europene, din care:
- impozitul datorat la bugetul de stat 30 29
Subventii incasate in cursul perioadei de raportare, din care: 31 30
- subventii incasate in cursul perioadei de raportare aferente activelor 32 31
- subventii aferente veniturilor, din care: 33 32
- subventii pentru stimularea ocuparii fortei de munca ¥) 34 33
Creante restante, care nu au fost incasate la termenele prevazute in contractele 25 34
comerciale si/sau in actele normative in vigoare, din care:
- creante restante de la entitati din sectorul majoritar sau integral de stat 36 35
- creante restante de la entitati din sectorul privat 37 36
. o e Nr. .
V. Tichete acordate salariatilor vd Sume (lei)
A B 1
Contravaloarea tichetelor acordate salariatilor 38 | 37 1.036.430
Contravaloarea tichetelor acordate altor categorii de beneficiari, altii decat salariatii 39 (%3)
VI. Cheltuieli efectuate pentru activitatea de Nr.
P 31.12.2018 31.12.2019
cercetare - dezvoltare #*) rd.
A B 1 2
Cheltuieli de cercetare - dezvoltare : 40 38
- dupa surse de finantare (rd. 40+41) 41 39 0
- din fonduri publice 42 40
- din fonduri private 43 41
- dupa natura cheltuielilor (rd. 43+44) 44 42 0
- cheltuieli curente 45 43
- cheltuieli de capital 46 44
. g . s Nr.
Vil. Cheltuieli de inovare *##) vd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Cheltuieli de inovare 47 45
. . Nr.
VIII. Alte informatii vd 31.12.2018 31.12.2019
A B 1 2
Avansuri acordate pentru imobilizéri necorporale i 46
(ct. 4094), din care:
- avansuri acordate entitdtilor neafiliate nerezidente 19 46a
pentru imobilizéri necorporale (din ct. 4094) (303)
- avansuri acordate entitatilor afiliate nerezidente pentru o0 46b
imobilizéri necorporale (din ci. 4094) (304)
Avansuri acordate pentru imobilizdri corporale o 47
1]
(ct. 4093), din care:
- avansuri acordate entitatilor neafiliate nerezidente pentru o 47a
imobilizédri corporale {din ct. 4093) ’ (305)
~ avansuri acordate entitédtilor afiliate nerezidente pentru 47h
. I o ) 53
imobilizari corporale (din ct. 4093) (306)
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4424 + din ct. 4428 + din ct. 444 + din ct. 445 + din ct.
446 + din ct. 447 + din ct. 4482)

Imobilizéri financiare, in sume brute {rd. 49+54) 54 48 13.786 13.786
Actiuni detinute la entitatile afiliate, interese de
participare, alte titluri imobilizate si obligatiuni, in sume 55 49
brute (¥d. 56 + 51 + 52 + 53)
- actiuni necotate emise de rezidenti 56 50
- parti sociale emise de rezidenti 57 51
- actiuni si parti sociale emise de nerezidenti,din care: 58 52
A ; - . - 52a
-~ detineri de cel putin 10% 59 | oy
- obligatiuni emise de nerezidenti 60 53
Creante imobilizate, in sume brute (vd. 55+56) 61 54 13.786 13.786
- creante imobilizate in lei si exprimate in lei, a caror
decontare se face in functie de cursul unei valute 62 55 13.786 13.786
(din ct. 267)
- creante imobilizate in valuta (din ct. 267) 63 56
Creante comerciale, avansuri pentru cumparari de bunuri de
natt{ra s‘tocu‘rllor si pentr}J p.res.tan dAe servicii acordate 51 57 2 810.120 11.281.878
furnizorilor si alte conturi asimilate, in sume brute
(ct. 4091 + 4092 + 411 + 413 + 418), din care:
- creante comerciale in relatia cu entitdiile neafiliate nerezidente,
avansuri pentru cumparari de bunuri de natura stocurilor si pentru
prestari de servicii acordate furnizorilor neafiliati nerezidenti si alte 65 58 4,534,342 7.576.090
conturi asimilate, in sume brute in relatie cu neafiliatii nerezidenti
{din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413 + din ct. 418)
- creante comerciale In relatia cu entitatile afiliate nerezidente,
avansuri pentru cumpdrari de bunuri de natura stocurilor si pentru §
. o e . 58a
prestéri de servicii acordate furnizorilor afiliati nevezidenti si alte 66
L . . . Do o e (308)
conturl asimilate, in sume brute In relatie cu afiliatii nerezidenti (din
ct. 4091 + din ¢t. 4092 + din ct. 411 + din ¢t. 413 + din ct. 418)
Creante neincasate la termenul stabilit o 59
(din ct. 4091 + din ct. 4092 + din ct. 411 + din ct. 413)
Creante in legatura cu personalul si conturi asimilate
68 .
(ct. 425 + 4282) 60 27.744 28.002
Creante Tn legatura cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului {din ct. 4314+436+4374+4382+ 441 4 4424 + 4428 + 69 61 464.231 647.538
444 + 445 + 446 + 447 + 4482) , (rd.62 la 66)
- creante in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
70 . .
(ct.431+437+4382) 62 304.237 439.934
- creante fiscale in legatura cu bugetul statului
71 . .
(ct.436+4414+4424+4428+444+446) 63 159.994 207.604
- subventii de incasat(ct.445) 72 64
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate {ct.447) 73 65
- alte creante in legatura cu bugetul statului(ct.4482) 74 66
Creantele entitatii in relatiile cu entitatile afiliate - 67
(ct. 451), din care: ’
- creante cu entitati afiliate nerezidente 2 68
{din ct. 451), din care:
- creante comerciale cu entitati afiliate . 69
nerezidente (din ct. 451)
Creante in legaturd cu bugetul asigurdrilor sociale si bugetul
statului neincasate la termenul stabilit (din ct. 431+ din ct.
436 + din ct. 437 + din ct. 4382 + din ct. 441 + din ct. 78 70
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Alte creante (ct. 453 + 456 + 4582 + 461 + 4662 + 471 + 473),

79 . .
(vd.72 Ia 74) 71 252.546 261912
- decontari privind interesele de participare ,decontari cu
actionarii/ asociatii privind capitalul ,decontari din 80 72
operatiuni in participatie (ct.453+456+4582)
- alte creante in legatura cu persoanele fizice si
pers.oar_m‘elejun(.jlce,.alt_gle fj.ecat creaptele in legatura cu 41 73 65.735 74 866
institutiile publice (institutiile statului)
(din ct. 461 + din ct. 471 + din ct.473+4662)
- sumele preluate din contul 542 'Avansuri de trezorerie'
reprezentand avansurile de trezorerie, acordate potrivit legii | 82 74 186.811 187.046
si nedecontate pana la data de raportare (din ct. 461)
Dobanzi de incasat (ct. 5187) , din care: 83 75
- de la nerezidenti 84 76
Dobinzi de incasat de la nerezidenti (din ¢t. 4518 + din ct. g5 763
4538) N EIES
Valoarea imprumuturilor acordate operatorilor g5 77
economici ****}
Investitii pe termen scurt, in sume brute (ct. 501 + 505 + 506 & 78
+ 507 + din ct.508), (rd.79 la 82)
- actiuni necotate emise de rezidenti 88 79
- par{i sociale emise de rezidenti 89 80
- actiuni emise de nerezidenti 90 81
- obligatiuni emise de nerezidenti 91 82
Alte valori de incasat (ct. 5113 + 5114) 92 83
Casa in lei si in valuta (rd.85+86 ) 93 84 67.354 87.566
-in lei (ct. 5311) 94 85 35.919 53.248
-n valuta (ct. 5314) 95 86 31.435 34.318
Conturi curente la banci in lei si in valuta (rd.88+90) 9% 87 1.352.548 1.227.745
-inlei (ct. 5121), din care: 97 88 96,942 44,355
- conturi curente in lei deschise la banci nerezidente 98 89
- n valuta (ct. 5124), din care; 99 90 1.255.606 1.183.390
- conturi curente in valuta deschise la banci
] 100 91
nerezidente
Alte conturi curente la béanci si acreditive, (rd.93+94) 101 92
~sume in curs de decontare, acreditive si alte valori de 02 93
incasat, in lei {ct. 5112 + din ct. 5125 + 5411)
- sume in curs de decontare si acreditive in valuta (din 03 94
ct. 5125 + 5414)
Datorii {(vrd. 96 +99 + 102 + 103 + 106 + 108 + 110+ 111 +
7 573. .301.
116 + 119 + 122 + 128) 04 95 6.573.360 7.301.072
Credite bancare externe pe termen scurt (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata «
. . . . 105 96
contractului de credit este mai mica de 1 an)
{dinct. 519), (rd .97+98)
-inlei 106 97
-n valuta 107 98
Credite bancare externe pe termen lung (credite primite de
la institutii financiare nerezidente pentru care durata 108 99
contractului de credit este mai mare sau egald cu 1 an) ’
(dinct. 162), (rd.100+101)
-in lei 109 | 100
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- in valutd 1o | 101
Credite de la trezoreria statului si dobanzile aferente (ct. a1 | 102
1626 + din ct. 1682)
Alte imprumuturi si dobénzile aferente (ct. 166 + 1685 + 12 | 103
1686 + 1687) (rd. 104+105)
-in lei si exprimate in lei, a caror decontare se face
) ) . 113 | 104
in functie de cursul unei valute
- in valutd 114 | 105
Alte Tmprumuturi si datorii asimilate (ct. 167), din care: 115 | 106
- valoarea concesiunilor primite (din ct. 167) 116 | 107
Datorii comerciale, avansuri primite de la clienti si alte
conturi asimilate, in sume brute (ct. 401 + 403 + 404 + 405 + 117 | 108 5.483.192 6.296.279
408 + 419), din care:
- datorii comerciale in relatia cu entittile neafiliate
nerezidente, avansuri primite de la clienti neafiliati
nerezidenti si alte conturi asimilate, in sume brute in relatie 118 | 109 1.487.213 1.916.793
cu neafiliatii nerezidenti (din ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404
+ din ct. 405 + din ct. 408 + din ct. 419)
- datorii comerciale in relatia cu entitdtile afiliate nerezidente,
avansurl primite de la clienti afiliati nerezidenti si alte conturi
- . o - A T 109
asimilate, in sume brute in relatie cu afiliatii nerezidenti (din 19| 300)
ct. 401 + din ct. 403 + din ct. 404 + din ct. 405 + din ct. 408 + "
dinct. 419)
Datorii in legatura cu personalul si conturi asimilate (ct. 421 +
12 . .
423 +424 4+ 426 + 427 + 4281) 0 110 218.446 242178
Datorii in legaturd cu bugetul asigurarilor sociale si bugetul
statului (ct. 431+436 + 437 + 4381 + 441 + 4423 + 4428 + 444 | 121 111 448.968 746.396
+ 446 + 447 + 4481) (rd. 112 la 115)
- datorii in legatura cu bugetul asigurarilor sociale
122 . .
(ct.431+437+4381) 12 306.333 342487
- datorii fiscale in legatura cu bugetul statului
123 . .
(ct.436+441+4423+4428+444+446) 13 119896 377.888
- fonduri speciale - taxe si varsaminte asimilate 24 | 114 22.739 26.021
(ct.447)
- alte datorii in legatura cu bugetul statului (ct.4481) 125 | 115
Datoriile entitatii in relatiile cu entitatile afiliate (ct. 451), din 26 | 116
care:
- datorii cu entitati afiliate nerezidente 2 27 | 117
(din ct. 451), din care:
- cu scadenta initiald mai mare de un an 128 | 118
~ datorii comerciale cu entititile afiliate nerezidente 1o | 1188
indiferent de scadenta (din ct. 451) (310)
Sume datorate actionarilor / asociatilor (ct.455), din care: 130 | 119
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.fizice 1371 | 120
- sume datorate actionarilor / asociatilor pers.juridice 132 1 121
Alte datorii (ct. 269 + 453 + 456 + 457 + 4581 + 4661 + 462 + N
472 +473+478+509) (vd.123la 127) 122 422.754 16219
-decontari privind interesele de participare ,
dfacontarl cu actlor?a.rn /z?soaatu privind capitalul, decontari 134 123 406,535 0
din operatii in participatie
(ct.453+456+457+4581)
-alte datorii in legatura cu persoanele fizice si
persoanele juridice, altele decat datoriile in legatura cu 135 | 124 16.219 16.219

institutiile publice (institutiile statului) 3)
(din ct.462+4661+din ct.472+din ct.473)
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- subventii nereluate la venituri {din ct. 472) 136 1 125
- varsaminte de efectuat pentru imobilizari financiare 57 | 126
si investitii pe termen scurt (ct.269+509)
- venituri in avans aferente activelor primite prin T
transfer de la clienti (ct. 478) k
Dobénzi de pldtit {ct. 5186), din care: 139 | 128
- catre nerezidenti 740 (13218,18)
Dobéanzi de platit catre nerezidenti 128b
141 y
(dirn ct. 4518 + din ct. 4538) (314)
Valoarea imprumuturilor primite de la operatorii o | 129
economici ****)
Capital subscris vérsat (ct. 1012), din care: 143 130 3.316.565 3.316.565
- actiuni cotate 4) 144 | 131 3.316.565 3.316.565
- actiuni necotate 5) 145 | 132
- parti sociale 146 | 133
- capital subscris varsat de nerezidenti (din ct. 1012) 147 | 134
Brevete si licente (din ct.205) 148 | 135
IX. Informatii privind cheltuielile cu Nr.
P ' 31.12,2018 31.12.2019
colaboratorii rd.
A B 1 2
Cheltuieli cu colaboratorii (ct. 621) 149 136 129.811 ' 130.706
X. Informatii privind bunurile din domeniul . |
formatii prv N 31.12.2018 31.12.2019
public al statului rd.
A B 1 2
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate in 50 | 137
administrare '
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului aflate In 51| 138
concesiune
Valoarea bunurilor din domeniul public al statului inchiriate | 152 | 139
Xl. Informatii privind bunurile din proprietatea N
privata a statului supuse inventarierii cf. OMFP r‘;‘ 31.12.2018 31.12.2019
nr.668/2014
A B 1 2
Valoarea contabild netd a bunurilor 6) 153 | 140
. . o Nr.
XIil. Capital social varsat n; 31.12.2018 31.12.2019
Suma (lei) % 7) Suma (lei) % 7)
A B Col.1 Col.2 Col.3 Col4
Capital social varsat (ct. 1012) 7
P ( ) 7l 54| 141 3316565 X 3316565 X
(rd. 142 + 145 + 149+ 150 + 151 + 152)
- detinut de institutii publice, (vd. 143+144) 155 | 142
- definut de institutii publice de subord. centrala 156 | 143
- detinut de institutii publice de subord. locald 157 | 144
- detinut de societatile cu capital de stat, din care: 158 | 145
- cu capital integral de stat 159 | 146
- cu capital majoritar de stat 160 | 147
- cu capital minoritar de stat 61 | 148
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- detinut de regii autonome 162 | 149
- detinut de societati cu capital privat 163 | 150 2.108.827 63,58 2.108.827 63,58
- definut de persoane fizice 164 | 151 1.207.738 36,42 1.207.738 36,42
- detinut de alte entitati 165 | 152
Nr. .
vd. Sume (lei)
A B 2018 2019
X1, Dividende/virsiaminte cuvenite bugetului de stat
sau local, de repartizat din profitul exercitiului financiar w6 | 153
- . . N L . 3
de citre companiile nafionale, societitile nationale,
societatile si regiile autonome, din care:
- catre institutii publice centrale; 167 | 154
- citre institutii publice locale; 168 | 155
- catre alfi actionari la care statul/unitétile administrativ
teritoriale/institutiile publice detin direct/indirect actiuni 169 | 156
sau participatii indiferent de ponderea acestora.
Nr. .
vd. Sume (lei)
A B 2018 2019
XIV. Dividende/virsaminte cuvenite bugetului de stat
sau local si virate in perioada de raportare din profitul 0 | 157
companiilor nationale, societatilor nationale,
societatilor si al regiilor autonome, din care:
- dividende/varsaminte din profitul exercitiului financiar al 1 | 158
anului precedent, din care virate:
- catre institutii publice centrale 172 | 159
- catre institutii publice locale 173 | 160
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin 1 | 161
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora,
_dividende/virsaminte din profitul exercifiilor financiare s | 162
anterioare anului precedent, din care virate: "
- catre institutii publice centrale 176 | 163
- catre institutii publice locale 177 | 164
- catre alti actionari la care statul/ unitatile
administrativ teritoriale /institutiile publice detin
) - S R 178 | 165
direct/indirect actiuni sau participatii indiferent de
ponderea acestora
XV. Dividende distribuite actionarilor din Nr. .
. Sume (lei)
profitul reportat rd.
A B 2018 2019
Dividende distribuite actionarilor in pericada de raportare Lyg | 1652
din profitul reportat T 1y
XV1. Repartizari interimare de dividende Nr. .
. . . ) . Sume {lei)
potrivit Legii nr. 163/2018 rd.
A B 2019
Yo e . 165b
- dividendele interimare repartizate 8) 180 | (315
X V1L, Creante preluate prin cesionare de la Nr. .
T, d Sume (lei)
persoane juridice *#¥%¥) rd.
A B 2018 | 2019
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Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la

R 181 | 166
valoarea nominald), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice
- 182 | 167
afiliate
Creante preluate prin cesionare de la persoane juridice (la
s . 183 | 168
cost de achizitie), din care:
- creante preluate prin cesionare de la persoane juridice |
- ig4 | 169
afiliate
XV Venituri obtinute din activitati agricole Nr. .
Sume (lei)
RS rd.
A B 2018 2019
Venituri obtinute din activitati agricole 185 | 170
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ADMINISTRATOR, INTOCMIT,

Numele si prenumele Numele si prenumele
ENCIU HORIA ALEXANDER STCICA MARIA
Semnatura Calitatea
12--CONTABIL SEF

Semnatura

Formular Nr.de inregistrare in organismul profesional:

VALIDAT

# Subventii pentru stimularea ocupirii fortei de munca (transferuri de la bugetul statului catre angajator) - reprezintd sumele acordate angajatotilor pentru plata
absolventilor institutiilor de inva{imant, stimularea somerilor care se incadreaza In munca inainte de expirarea perioadei de somaj, stimularea angajatorilor care
Incadreazi in munca pe perioad3 nedeterminata someri in varsta de peste 45 ani, someri intretinatori unici de familie sau someri care In termen de 3 ani de ladata
angajdrii indeplinesc conditiile pentru a solicita pensia anticipata partiald sau de acordare a pensiei pentru limita de varsta, ori pentru alte situatii prevdzute prin
legislatia in vigoare privind sistemul asigurdrilor pentru somaj i stimularea ocupérii fortei de munca.

**) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de cercetare-dezvoltare, respectiv cercetarea fundamentald, cercetarea aplicativa, dezvoltarea
tehnologici si inovarea, stabilite potrivit prevederilor Ordonantei Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifics si dezvoltarea tehnologicd, aprobaté cu modificari
si completéri prin Legea nr. 324/2003, cu modificdrile si completérile ulterioare. Cheltuielile se vor completa conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr.
99572012 al Comisiei din 26 octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind
productia si dezvoltarea statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

##%) Sa va completa cu cheltuielile efectuate pentru activitatea de inovare conform Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 995/2012 al Comisiei din 26
octombrie 2012 de stabilire a normelor de punere in aplicare a Deciziei nr. 1.608/2003/CE a Parlamentului European si a Consiliului privind productia si dezvoltarea
statisticilor comunitare in domeniul stiintei si al tehnologiei, publicat in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 299/27.10.2012.

###%) [y categoria operatorilor economici nu se cuprind entitdtile reglementate si supravegheate de Banca Nationald a Romaniei, respectiv Autoritatea de
Supraveghere Financiard, societatile reclasificate n sectorul administratiei publice si institutiile f&rd scop lucrativ in serviciul gospoddriilor populatiei.

=te04) Pentru creantele preluate prin cesionare de la persoane juridice se vor completa atét valoarea nominal3 a acestora, cat si costul lor de achizitie.

Pentru statutul de 'persoane juridice afiliate' se vor avea in vedere prevederile art. 7 pct. 26 lit. ¢) si d) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile i
completérile ulterioare.

#xx1¢%) Conform art. 11 din Regulamentu! Delegat (UE) nr. 639/2014 al Comisiei din 11 martie 2014 de completare a Regulamentului (UE) nr. 1307/2013 al
Parlamentului European si al Consiliului de stabilire a unor norme privind platile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul politicii agricole comune si
de modificare a anexei X la regulamentul mentionat, ‘(1) ... veniturile obtinute din activitétile agricole sunt veniturile care au fost obtinute de un fermier din activitatea
sa agricold in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (c) din regulamentul mentionat (R (UE) 1307/2013),in cadrul exploatatiei sale, inclusiv sprijinul din partea Uniunii din
Fondul european de garantare agricold (FEGA) si din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurald (FEADR), precum si orice ajutor national acordat pentru activitati
agricole, cu exceptia platilor directe nationale complementare in temeiul articolelor 18 si 19 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Veniturile obtinute din prelucrarea produselor agricole in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 ale exploatatiei sunt
considerate venituri din activititi agricole cu conditia ca produsele prelucrate sd rdmand proprietatea fermierului si ca o astfel de prelucrare sa aiba ca rezultat un alt
produs agricol in sensul articolului 4 alineatul (1) litera (d) din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013.

Orice alte venituri sunt considerate venituri din activitati neagricole.

(2) Tn sensul alineatului (1), 'venituri’ inseamna veniturile brute, inaintea deducerii costurilor si impozitelor aferente. ..."

1) Se vor include chiriile plitite pentru terenuri ocupate (culturi agricole, pasuni, fanete etc.) si aferente spatiilor comerciale (terase etc.)) apartinand proprietarilor
privati sau unor unit3ti ale administratiei publice, inclusiv chiriile pentru folosirea luciului de api in scop recreativ sau in alte scopuri (pescuit etc).

2) Valoarea inscrisa la randul ‘datorii cu entitati afiliate nerezidente (din ct.451), din care:' NU se calculeaza prin insumarea valorilor de la randurile ,cu scadenta initiala
mai mare de un an' si 'datorii comerciale cu entitatile afiliate nerezidente indiferent de scadenta (din ct.451)".

3) In categoria *Alte datorii in legitura cu persoanele fizice si persoanele juridice, altele decat datoriile in legiturd cu institutiile publice (institutiile statului)’ nu se vor
inscrie subventiile aferente veniturilor existente in soldul contului 472.

4) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societatilor, care sunt negociabile si tranzactionate, potrivit legii.

5) Titluri de valoare care confera drepturi de proprietate asupra societétilor, care nu sunt tranzactionate.

6) Se va completa de citre operatorii economici carora le sunt incidente prevederile Ordinului ministrului finantelor publice si al ministrului delegat pentru buget nr.
668/2014 pentru aprobarea Precizarilor privind intocmirea si actualizarea inventarului centralizat al bunurilor imobile proprietate privatd a statului si a drepturilor reale
supuse inventarierii, cu modificarile si completarile ulterioare.

7) La sectiunea 'XIl Capital social vérsat' la rd. 155 - 165 in col. 2 §i col. 4 entitatile vor inscrie procentul corespunzator capitalului social definutin totalul capitalului
social varsat inscris la rd. 154.

8) La acest rand se cuprind dividendele repartizate potrivit Legii nr. 163/2018 pentru modificarea si completarea Legii contabilitatii nr. 82/1991, modificarea si
completarea Legii societatilor nr. 31/1990, precum si modificarea Legii nr. 1/2005 privind organizarea si functionarea cooperafiei. Nu se raporteazd dividendele
prezentate la rd. 166,
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la data de 31.12.2019
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Cod 40 - lei -
Elemente de Nr. Valori brute
imobilizari rd. Sold Cresteri Reduceri Sold final
initial Total Din care: (col.5=1+2-3)
dezmembrari
si casari
A B 1 2 3 4 5

Limobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 01 X
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 02 255.596 564 X 256.160
Avansuri acordate pentru
\ e 03 X
imobilizari necorporale
Active necorporale de explorare 04 X
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL {(vd. 01 la 04) 05 255.596 564 X 256.160
li.Imobilizari corporale
Terenuri 06 546.480 X 546.480
Constructii 07 3.092.989 3.092.989
Instalatii tehnice si masini 08 11.032.373 649.805 11.682.178
Alte instalatii, utilaje si mobilier } 09 317.012 30.077 347.089
Investitii imobiliare 10
Active corporale de explorare si 1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 12
Imobilizari corporale in curs de 13
executie
Investitii imobiliare in curs de

. 14 264,306 699.395 260.424 703.277
executie
Avansuri acordate pentru 15
imobilizari corporale
TOTAL {(vd. 06 la 15) 16 15.253.160 1.379.277 260.424 16.372.013
HLImobilizari financiare 17 13.785 X 13.785
ACTIVE IMOBILIZATE - TOTAL
(rd.05+16+17) 18 15.522.541 1.379.841 260424 16.641.958




SITUATIA AMORTIZARIT ACTIVELOR IMOBILIZATIE
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-lei -

Amoriizare aferenta

Amortizare la

Elemente de imobilizari :"(;‘ Sold initial Am‘”ﬁ:;:ﬁ;? cursul | 4 obilizarilor scoase | sfarsitul anului
) din evidenta (col.9=6+7-8)
A B 6 7 8 °
LImobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 19
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 20 240.367 10.147 250.514
Active necorporale de explorare 91
si evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.19+20+21) 22 240.367 10.147 250.514
Il.Imobilizari corporale
Terenuri 23
Constructii 24 1.255.272 260.369 1.515.641
Instalatii tehnice si masini 25 6.794.394 736.893 7.531.287
Alte instalatii ,utilaje si mobilier | 26 271.922 15.995 287.917
Investitii imobiliare 27
Active corporale de explorare si )8
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 29
TOTAL (rd.23 la 29) 30 8.321.588 1.013.257 9.334.845
AMORTIZARI - TOTAL (rd.22 +30)| 31 8.561.955 1.023.404 9.585.359




SITUATIA AJUSTARILOR PENTRU DEPRECIERE
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- lei -
. e s Nr. . s Ajustari constituite Ajustari Sold final
Elemente de imobilizari rd. Sold initial in cursul anului reluate la venituri | (col. 13=10+11-12)
A B 10 11 12 13

Llmobilizari necorporale
Cheltuieli de constituire si 39
cheltuieli de dezvoltare
Alte imobilizari 33
Active necorporale de explorare si 34
evaluare a resurselor minerale
TOTAL (rd.32 la 34) 35
ll.Imobilizari corporale
Terenuri 36
Constructii 37
Instalatii tehnice si masini 38 203.850 203.850
Alte instalatii, utilaje si mobilier 39
Investitii imobiliare 40
Active corporale de explorare si a1
evaluare a resurselor minerale
Active biologice productive 42
Imobilizari corporale in curs de 43
executie
Investitii imobiliare in curs de

) 44
executie
TOTAL {rd. 36 1a 44) 45 203.850 203.850
HLImobilizari financiare 46
AJUSTARI PENTRU DEPRECIERE - '
TOTAL (rd.35+45+46) 4 203.850 203850

Suma de control F40: 160121976 /1318545577
ADMINISTRATOR,
INTOCMIT,

Numele si prenumele

Numele si prenumele

ENCIU HORIA ALEXANDER

STOICA MARIA

Semnatura

Formular
VALIDAT

Calitatea

12--CONTABIL SEF

Semnatura

Nr.de inregistrare in organismul profesional:




ATENTIE!
Conform prevederilor pct. 1,11 alin 4 din Anexa nr. 1 la OMFP nr. 3781/2019, "in vederea depunerii situatiilor financiare anuale aferente exercitiului
financiar 2019 in format hartie si in format elecironic sau nurmai in forma electronicd, semnate cu certificat digital calificat, fisierul cu extensia zip va contine si prima
vaaind din situatiile financiare anuale listatd cu ajutorul programulul de asistenjé elaborat de Ministerul Finanjelor Publice, semnaid si scanatd alb-neqru, lizibil'.

Prevederi referitoare la obligatiile operatorilor economici cu privire la intocmirea

w

raportarilor anuale prevazute de legea contabilitatii

b

A. Intocmire raportéri anuale

1. Situatii financiare anuale, potrivit art. 28 alin. (1) din legea contabilitati:
® termen de depunere -150 de zile de la incheierea exercitiului financiar;

2. Raport3ri contabile anuale, potrivit art. 37 din legea contabilitatii:
@ termen de depunere 150 de zile de la incheierea exercitiului financiar, respectiva anului calendaristic;
@ entitati care depun raportéri contabile anuale:
- entitatile care aplici Reglementarile contabile conforme cu Standardele Interationale de Raportare Financiara, aprobate prin OMFP nr.2.844/2016,
cu modificarile si completarile ulterioare;
- entititile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic;
- subunititile deschise In Roméania de societéti rezidente in state apartinand Spatiului Economic European;
- persoanele juridice aflate in lichidare, potrivit legii - in termen de 90 de zile de la incheierea anului calendaristic.

Depun situatii financiare anuale si raportari contabite anuale:

- entitatile care aplic3 Reglementarile contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiard, aprobate prin OMFP nr. 2.844/2016,
cu modificrile si completarile ulterioare; si

- entitatile care au optat pentru un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic.

3. Declaratie de inactivitate, potrivit art. 36 alin. (2) din legea contabilititii, depusa de entititile care nu au desfasurat activitate de la constituire pana la sfarsitul
exercitiului financiar de raportare:
@ termen de depunere -60 de zile de la incheierea exercitiului financiar

B, Corectarea de erori cuprinse in situatiile financiare anuale si raportarile contabile anuale - se poate efectua doar in conditiile Procedurii de corectare a erorilor
cuprinse in situatiile financiare anuale si raportérile contabile anuale depuse de operatorii economici si persoanele juridice fard scop patrimonial, aprobata prin
OMFP nr. 450/2016, cu modificirile si completarile ulterioare.

Erorile contabile, asa cum sunt definite de reglementrile contabile aplicabile, se corecteaza potrivit reglementdrilor respective, Ca urmare, in cazul corectdrii
acestora, nu poate fi depus un alt set de situatii financiare anuale/raportari contabile anuale corectate.

C. Modalitatea de raportare in cazul revenirii la anul calendaristic, ulterior alegerii unui exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, potrivit art. 27 din legea
contabilitatii

Ori de cate ori entitatea isi alege un exercitiu financiar diferit de anul calendaristic, se aplicd prevederile art. Vi alin. (1) - (6) din OMFP nr. 4.160/2015 privind
modificarea si completarea unor reglementari contabile.

in cazul revenirii la anul calendaristic, legea contabilitétii nu prevede depunerea vreunei fnstiintéri in acest sens.

Potrivit prevederilor art. VI alin. (7) din ordinul mentionat,in cazul in care entitatea isi modifici data aleasd pentru intocmirea de situatii financiare anuale astfel
Incat exercitiul financiar de raportare redevine anul calendaristic, soldurile bilantiere raportate incepand cu urmatorul exercitiu financiar B incheiat se referd la

data de 1 ianuarie, respectiv 31 decembrie, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent 2}, respectiv exercitiului financiar
precedent celui de raportare.

De exempluy, daci o societate care a avut exercitiul financiar diferit de anul calendaristic, opteazi si revina la anul calendaristic incepénd cu 01 ianuarie 2020,
aceasta intocmeste raportéri contabile dupd cum urmeaza:

- pentru 31 decembtie 2019 - raportari contabile anuale;

- pentru 31 decembrie 2020 -situatii financiare anuale.

D. Contabilizarea sumelor primite de la actionari/ asociati - se efectueaza in contul 455 3) Sume datorate actionarilor/asociatilor”.
in cazul in care imprumuturile sunt primite de la entitéti afiliate, contravaloarea acestora se inregistreazd in contul 451 ,Decontari intre entitafile afiliate”.

1) Acesta se referi la primul exercitiu financiar pentru care situatiile financiare anuale se reintocmesc la nivelul unui an calendaristic.
2} Acesta reprezinta primul exercitiu financiar care redevine an calendaristic.

Astfel, potrivit exemplului prezentat mat sus, soldurile bilantiere cuprinse in situatiile financiare anuale incheiate la data de 31decembrie 2020 se referd |a data de
1 fanuarie 2020, respectiv 31 decembrie 2020, iar rulajele conturilor de venituri si cheltuieli corespund exercitiului financiar curent (2020), respectiv exercitiului
financiar precedent celui de raportare (2019).

3) A se vedea, in acest sens, prevederile pct. 349 din reglementérile contabile, potrivit carora sumele depuse sau lisate temporar de cétre actionari/asociati la
dispozitia entititii, precum si dobénzile aferente, calculate in conditiile legii, se inregistreaza in contabilitate In conturi distincte (contul 4551 ,Actionari/ asociati -
conturi curente”, respectiv contul 4558 ,Actionari/ asociati - dobanzi la conturi curente”).




Solduri / Rulaje de preluat din balanta contabila in formularele F10 si F20 col.2 (an curent)
Atentie ! Selectati mai intai tipul entitatii (mari si mijlocii/ mici/ micro) |

Conturi entitati mijlocii si mari |11 SC(+)F10L.R81 oK
1 (ultimul rand sau nr.cr.vand necompletatj
Nr.cr. ~ Cont Suma ,
1 [ -]

[+ ][safe]



UPRUC CTR SA FAGARAS
RO 12527609

Nota 1 Active imobilizate 2019

Denumirea Valoarea bruta** Ajustari de valoare®**) T

elementului (amortizari si ajustari pentru depreciere sau

de pierdere de valoare )

imobilizare | Sold la Cresteri®** | Cedari, Sold la Sold 1a Ajustari Reduceri | Sold la

* inceputul transferuri | sfarsitul inceputul inregistrate | sau sfarsitul
exercitiului si alte exercitiului | exercitiului | in cursul reluari exercitiului
financiar reduceri financiart | financiar exercitintui financiart

financiar
0 1 2 3 4=142-3 5 6 7 8=5+7-6

205 132615 564 0 133180 124008 8870 132879

208 122980 0 0 122980 116357 1277 117635

211 546480 0 0 546480

212 3092989 0 0 3092989 1255272 260369 1515640

213 11032373 649805 0| 11682178 6794395 736893 7531287

214 317012 30076 0 347089 271922 30076 347089

231 264306 699395 260424 703277

Evidenta se tine pe grupe de mijloace fixe
S-au efectuat investitii in valoare de 1.379.840 lei
La investitii in curs, s-au finalizat 260.424 lei reprezentind:197.679 lei modernizare
presa 250TF , 27963 lei modernizare pod 3.2 TF ,27411 LEI modernizare strung

carusel

Investitiile in curs ramase in sold reprezinta :

-dulap electric hala prelucrari mecanice
-amenajare hala prelucrari mecanice la AS
- implementarea sistemului ERP Wizpro.
Metoda de amortizare folosita este metoda liniara

DIRECTOR GENERAL
Enciu Horla Alexand;y
P

INTOCMIT
Marioara Stoica



UPRUC CTR SA FAGARAS

RO 12527609

Nota 2 Provizioane 2019
Denumirea Sold la Transferuri** Sold la sfersitul exercitiului
provizionului* inceputul | In cont Din cont financiar
exercitiului
financiar
0 1 2 3 4=142-3
Garantii 65.495 | 11.553 2.182 74.8677
Depreciere 203.850 203.850
im.corporale
Depreciere 219.879 219.879
mat.prime
Depreciere 13.085 3.085
mat.consumab
Depreciere 289.414 289.414
produse finite
Clienti incerti | 4.817.797 | 118.282 4.936.079

In cursul anului au fost constituite provizioane pentru clienti in valoare de 118.282 lei

i

INTOCMIT
Marioara Stoica
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UPRUC CTR SA FAGARAS
RO 12527609

Nota 4
Analiza rezultatului din exploatare 2019

- lei-
Denumirea indicatorului Exercitiu financiar ]
Precedent Curent

0 1 2
1. Cifra de afaceri neta 42.984.462 44.382.826
2 Costul bunurilor vandute si al 33.352.355 35.119.467
serviciilor prestate (3 +4)
3. Cheltuielile activitatii de baza 33.352.355 35.119.467
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare
5. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri 9.632.107 9.263.359
nete (1 -2)
6. Cheltuielile de desfacere 9.652 8.208
7. Cheltuieli generale de administratie 5.660.524 6.089.588
8. Alte venituri din exploatare -2.399.802 323.439
9. Rezultatul din exploatare (5 - 6 - 7 + 1.562.129 3.489.002
8) '

Cifra de afaceri este cu 3.25% mai mare fata de anul precedent
Profitul din exploatare realizat este cu 123.3% mai mare decit cel realizat in anul

trecut.

Cheltuiclile activitatii de baza raportate la cifra de afaceri realizata au crescut cu 1.54

puncte procentuale, de la 77.59% 1a 79.13%....

‘/”ﬂ‘ " . i, ;'(- .
LA v
’ 0 },\,_P\‘J v

e Iy
P N N
/{va L o AR INTOCMIT
g L o Marioara Stoica

%




NOTA 5

UPRUC CTR SA
FAGARAS
RO 12527609

SITUATIA CREANTELOR SI DATORIILOR 2019

lei
nr.c CREANTE Solq.la s_fa-rsituI. Termen de lichiditate
rt exercitiului financiar sub 1 an peste 1 an
0 1=24+3 2 3
Total, din care: 12,219,330 12,219,330 0
1 |clienti 11,281,878 11,281,878 0
2 |debitori diversi 19,976 19,976 0
3 [tva neexigibila 77,007 77,007 0
4 |tva de recuperat 130,596 130,596 0
5 |alte creante 709,873 709,873 0
I
nr.c Sold la sfarsitul Termen de exigibilitate
rt DATORII *) exercitiului financiar sub 1 an 1-5 ani peste 5 ani
0 1=2+3+4 2 3 4
Total, din care: 7,301,071 7,301,071 0 0
1 |furnizori 5,718,245 5,718,245 0 0
2 |dividende 0 0 0
3 |[furnizori imobiliz 0 0 0 0
4 |furnizori fact.nesosite 58,635 58,635
5 client_i crqditqri . 519,399 519,399
6 con.trlbutu asigurari 342,487 342,487 0 0
sociale
7 contributie asiguratorie 21,038 21,938 0 0
de munca
8 |impozit salarii 66,228 66,228 0 0
9 |salarii 238,924 238,924 0 0
10 |altele 0 16,219 0 0
11 |alte impozite si taxe 29,274 29,274 0 0
13 |impozit profit 289,722 289,722 0 0
14 [afiliati 0 0 0 0
DIRECTOR [GENERAL A INTOCMIT
Enciu Hori léxander \\ Marioara Stoica
~ e /</\g /A
/ e / 1% f
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UPRUC CTR SA FAGARAS
RO 12527609

NOTA 6
PRINCIPILPOLITICI SI METODE CONTABILE

Obiectivul situatiilor financiare ale : UPRUC CTR SA este de a furniza
informatii despre pozitia financiara,performantele si modificarile pozitiei financiare a
societatii care sunt utile unei sfere largi de utilizatori in luarea deciziilor economice.
Respectind cadrul legal creat prin aplicarea Legii 82/1991 si a Ordinului Ministrului
Finantelor 1802/2014 , contabilitatea se conduce in partida dubla astfel incit se
asigura:

- inregistrarea cronologica si sistematica in contabilitate a tuturor
operatiunilor patrimoniale, in functie de natural or, in mod simultan,in
debitul onor conturi si creditul altor conturi;

- cunoasterea totalului sumelor debitoare si creditoare, precum si soldul
final al fiecarui cont;

- intocmirea lunara a balantei de verificare, care reflecta egalitatea intre
totalul sumelor debitoare si creditoare si totalul soldurilor debitoare si
creditoare ale conturilor

- prezentarea situatiei patrimoniului si a rezultatelor obtinute,respective a
activelor si a pasivelor prin bilant, precum si a veniturilor , cheltuielilor
si a beneficiilor sau pierderilor, prin contul de profit si pierdere.

Pentru a da o imagine reala a patrimoniului, a situatiei financiare si a
rezultatelor obtinute, se respecta regulile privind evaluarea patrimoniului si toate
celelalte reguli, norme si principii contabile.

Principiul prudentei - societatea are inregistrate provizioane pentru
clienti incerti si pentru riscuri si cheltuieli

Principiul permanentei metodei — pentru a asigura comparabilitatea in
timp a informatiilor contabile, s-au mentinut an de an aceleasi reguli, norme de
evaluare si inregistrare in contabilitate, in prezentarea elementelor patrimoniale.

Principiul continuitatii activitatii — intreaga activitate a fost reflectata in
situatiile financiare conform reglementarilor in vigoare.In perioada urmatoare nu
exista elemente care sa afecteze capacitatea firmei de a-si continua activitatea.

Principiul independentei exercitiului — anual societatea intocmeste
situatii financiare, unde sunt inregistrate veniturile si cheltuielile aferente anului in
curs,iar cele care apartin altor ani de activitate sunt reflectate in conturi distinte si
anume 471 s1 472.

Principiul intangibilitatii bilantului de deschidere — la inceputul
exercitiului financiar soldurile initiale sunt egale cu soldurile finale de la inchiderea
exercitiului financiar anterior.

Principiul necompensarii — bilantul este intocmit evaluand si
inregistrand in contabilitate separate elementele de activ si cele de pasiv, fara a ale
compensa, acelasi tratament aplicandu-se si elementelor de venituri si cheltuieli.



Activele imobilizate - la imobilizari necorporale sunt incluse licente pentru
programe informatice si programul de contabilitate.Sunt supuse amortizarii liniare pe
o perioada de 1-3 ani. La imobilizari corporale a fost facuta reevaluare in luna
decembrie 2014. Regimul amortizarii este cel liniar.

Stecuri — intrarile de materii prime,materiale auxiliare si obiecte de inventar
se fac la cost de achizitie, fiind evidentiate cantitativ-valoric , iar la darea in consum
se foloseste metoda FIFO. Produsele finite reprezinta valoarea stocului fabricat in
cadrul societatii. Marfurile sunt inregistrate la pret de achizitie.

Cyeantele — sunt reprezentate de soldul clientilor prin care societatea isi
valorifica produsele pe piata interna si externa, inregistrate la cost istoric in functie de
vechimea lor. '

Datorii comerciale — reprezinta obligatiile societatii pentru achizitii de
materii prime, materiale auxiliare, utilitati si prestari servicii.

INTOCMIT
. Marioara Stoica

DIRECTOR GENERAL
Enciu Horia Alexander



UPRUC CTR SA FAGARAS
RO 12527609

NOTA7

In cursul anului 2019 valoarea capitalului social al .

actiuni nominative .

- UPRUC CTR S.A. a ramas
neschimbata comparativ cu anul 2018, fiind de 3.316.565 lei, impartit in 1.326.626

Structura capitalului social si numarul de actiuni detinute de actionarii societatii in

anul 2019 se prezinta astfel:

ACTIONAR Nr. actiuni Val. Val. totala cota
nominala lei detinuta
lei %

S.C. Best Trading and Consuliing | 843.531 2,5 2.108.827,5 | 63,5847
S.R.L.
Horia Alexander Enciu 428.620 25 1.071.550,0 | 32,3090
PPM 54.475 2,5 136.187,5 41063
Total 1.326.626 3.316.565 100,000
Modificari structura Consiliu de Administratic . UPRUC CTR S.A. FAGARAS

Componenta Consiliului de Administratie

finele acestuia fiind reprezentat de:

.

Presedinte: Horia Alexander Enciu

Membri :

Costin Adrian

Leidenfrost Karl

a suferit modificari in anul 2018, la

Consiliul de administratie s-a intrunit lunar in sedinte de Iucru, urmarind
realizarea obiectivelor aprobate de AGA prin bugetului de venituri si cheltuieli si ,de
asemenea, a programului de investitii si reparatii.

DIRECTOR GENERAL

Horia Aleanﬂ‘};z@m{ﬁ\%»%
2 A‘:}'r i ps
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Marioara
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UPRUC CTR SA FAGARAS
RO 12527609

Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii organelor de administratie,conducere si
de supraveghere in anul 2019

a) indemnizatiile acordate membrilor organelor de administratie, 130.706 lei
b) salariati:
- numar la finele anului 285 din care
- 171 muncitori directi
- 51 muncitori indirecti
- 57 tesa
Sunt 58 femei si 227 barbati
Studii superioare au 63 persoane, studii medii 102
Principalele calificari ale personalului direct productiv sunt urmatoarele:
- presator -lacatus mecanic -27 persoane
- strungar- 44 persoane
- lacatus mecanic montaj - 17 persoane
- sudor- 23 persoane

- salarii brute platite 12.824.797 lei
- tichete de masa si tichete cadou acordate 1.036.430 let
- cheltuieli cu asigurarile si protectia sociala 525.204 lei

P

DIRECTOR GENERAE® ¢ INTOCMIT
Enciu Horia Alexangiéf T Marioara Stoica
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UPRUC CTR S.A.FAGARAS
RO 12527609

Nota 9 - Calculul si analiza a principalilor indicatori economico-financiari

1. Indicatori de lichiditate:

a) Indicatorul lichidit&iii curente
(Indicatorul capitalului circulant)

_ Active curente _ 22,716,310 _ 311

"~ Datorii curente B 7,301,072

Valoarea acestui indicator releva faptul c& existd o garangie certd de acoperire a datoriilor curente din active curente .Nivelul
recomandat acceptabil de 2.
b) Indicatorul lichiditatii imediate
(Indicatorul test acid)
_ Active curente - Stocuri _ 22,716,310-9,181,669 13,534,641 1.85

" Datorii curente 7,301,072 B 7,301,072

Acest indicator denota faptul ¢ o transformare imediatd a activelor curente, mai putin stocurile, In lichiditdti ar acoperi
integral datoriile curente.

2. Indicatori de risc:

a)Indicatorul gradului de indatorare

Capital imprumutat 0 -
- Capital propriu x100 = 21,451,891 x 100 = 0.00
sau
Capital imprumutat _ 0 B
Capital angajat x 100 = 21,451,801 x 100 = 0.00

unde:

- capital imprumutat = credite peste un an;
- capital angajat = capital imprumutat + capital propriu.

Societatea nu are angajate imprumuturi pe termen mediu si lung, fiind finantata exclusiv din surse proprii si credit comercial
pe termen scurt.

b)Indicatorul privind acoperirea dobanzilor

Profit Tnaintea platii dobanzii si
impozitului pe profit = 3,534,850
Cheltuieli cu dobanda 0

Il
I

n/a

Indicatorul privind acoperirea dobénzilor trebuie s indice de céte ori societatea poate achita cheltuielile cu dobanda. Nu este
cazul, compania neavand dobanzi de rambursat.

3. Indicatori de activitate (indicatori de gestiune)

Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii;

Costul vanzemlor _ 35,119,467 - 382 o

Stoc mediu 9,181,669
Viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie aratd cd stocurile existente Tn societate au fost rulate de aproximativ
4 ori, ceea ce demonstreazé ¢ Intr-o perioada de 12 luni, perioadd aferenta exercitiului financiar, viteza de rotatie este

relativ mica, comparabila cu nivelul anului anterior.

Numar de zile de stocare

Stoc mediu 9181 669
= ~ ] 3 = I ! k - .
Costul vanzarilor  *>%° 35.119,467 < 0 95 zile

Viteza de stocare: acest indicator aratd faptul ca avand o rotatie de 95 zile lichiditatile au fost blocate o perioada relativ mare si corelata cu
fluxul de trezorerie de la capitolul investitii a condus la o usoara reducere a cash-flow fata de perioada anterioara de referinta.



Viteza de rotatie a debitelor-clienti

Sold mediu clienti B 11,281,878 B _
=~ Cifra de afaceri 0 = 44,382,826 1 >0 T 93 zile

Acest indicator demonstreazd eficacitatea societatii in colectarea creantelor si exprima numarul de zile in care debitorii Tsi
achitd datoriile. Termenele de plata prevazute in contractele cu beneficiarii este de 45 - 60 zile preponderent dar si 90 de zile
pentru unii beneficiari.

Viteza de rotatie a creditelor-furnizor

3 Sold mediu furnizori 3 5,776,880 _
- Cifra de afaceri X365 = 44,382,826 X365 = 48

Aproximeaza numarul de zile de creditare pe care societatea 1l obtine de la furnizorii séi. Indicatorul s-a calculat atét la
furnizorii comerciali cét si la cei din prestéri servicii si de asemenea si la furnizorii din imobilizéri .

Rotatia activelor imobilizate

B Cifra de afaceri 3 44,382,826 B 6.48
) Active imobilizate B 6,852,749 - '

Acest indicator evalueaza eficacitatea managementului activelor imobilizate prin examinarea valorii cifrei de afaceri generate
de o anumitd cantitate de active imobilizate.

Rotatia activelor totale

Cifra de afaceri 44,382,826

= - = = 1.50
Total active 29,569,059
Indicatorul scoate in evidentd faptul ca cifra de afaceri acopera si excede valoarea activelor existente.
4.Indicatori de profitabilitate
a)Rentabilitatea capitalului angajat
Profit inaintea platii dobénzii si
= impozitului pe profit = 3,534,850 = 16%
Capital angajat 21,451,891

Reprezinta profitul pe care il obtine societatea din banii investiti in afacere, eficienta in realizarea de profit din resursele disponibile

b)Marija bruta din vanzari

Profitul brut din vanzari B 9,263,359 B
Cifra de afaceri x100 = 44,382,826 x 100 = 20.87

Indicatorul aratd faptul c& societatea este capabild sa isi controleze intr-o masurd buna costurile de productle .

INTOCMIT

Marioara Stoica

DIRECTOR GENERAL
Enciu Horia Alexanderjj
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UPRUC CTR SA FAGARAS
RO 12527609

Nota 10

A. Informatii cu privire la prezentarea societitii:

o Denumirea societatii comerciale : . UPRUC CTR S.A.
o Sediul local: FAGARAS, str. NEGOIU nr.1

e Numar de telefon/fax: 0268/215411, 0268/212497

e C.ULlaO.R.C.: 12527609

e Numar de ordine in Registrul Comertului: JO8/1094/1999
o Capital social subscris si varsat: 3.316.565 lei

Activitatea principald a societdtii o constituie producerea si comercializarea de tuburitevi,profile
tubulare si accesorii pentru acestea din otel - CAEN 2420;

B. Informatii referitoare la impozitul pe profit:
La calcularea impozitului pe profit,pentru anul 2019 situagia se prezintd dupi cum urmeaza:

Venituri din exploatare  —44.706.265 lei
Cheltuieli din exploatare —41.217.263 lei

Profitul exploatarii — 3.489.002 lei
Venituri financiare —  221.916 lei
Cheltuieli financiare —  176.068 lei
Profit financiar — 45.848lei
Rezultatul brut —~ 3.534.850 lei

Societatea are cheltuieli nedeductibile in valoare de 603.563 lei
Profitul impozabil este in valoare de 3.931.119 lei.
Impozitul pe profit anual este in valoare de 607.979 lei
Sponsorizari deductibile in limita legala 21.000 lei
Impozit anual datorat 289.722 lei

C. Ratele achitate In cadrul unui contract de leasing:

Nu este cazul, compania neavand in derulare contracte de leasing.
D. Angajamente sub forméa de garantii:

Nu este cazul

DIRECTOR GENERAL _creee, . INTOCMIT
Enciu Horia Alexandgf” 3,4 v« 0%,

N 4,«;1\ Marioara Stoica
37 K3 G 2

|



UPRUC CTR SA FAGARAS

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

ili-oria Alexander

\
d

Stoica Marioara

Moneda: ron
Denumirea elementului 2018 2019

Fluxuri de numerar din activitati de exploatare:
Profitul dupa impozitare 1,150,458 2,926,871
Ajustari pentru:

Amortizare 930,016 1,023,404

Provizioane 0 0

Ajustari de valoare a creantelor comerciale

Diferente din reevaluarea imobilizarilor

Cheltuieli cu dobanzile

Cheltuieli active cedate 0 0

Ajustari de valoare pentru stocuri

Venituri din dobanzi 0 0
Profit din exploatare inainte de modificarea capitalului circulant 2,080,474 3,950,275
Gresteri/descresteri ale creantelor din activitati comerciale -1,639,921| -3,589,800
Cresteri/descresteri ale creantelor fata de afiliati 0 0
Cresteri/descresteri ale cheltuieli inregistrate in avans 0 0
Cresteri/descresteri ale stocurilor 2,398,620 146,571
Cresteri/descresteri in alte creante -288,628 -74,889
Cresteri/descresteri ale datoriilor comerciale -1,279,960 813,087
Cresteri/descresteri ale datoriilor comerciale afiliati 0 0
Cresteri/descresteri alte datorii -192,416 -85,375
Cresteri/descresteri ale provizioanelor 0 0
Fluxuri de numerar nete din activitatea de exploatare 1,078,169 1,159,869
Fluxuri de numerar din activitati de investitii:
Cresteri/descresteri de imobilizari corporale -581,750]1 -1,118,8563
‘Cresteri/descresteri de imobilizari necorporale 9,840 -564
Cresteri/descresteri ale investitiilor pe TS 0 0
Cresteri/descresteri al dobanzilor incasate 0 0
Fluxul de numerar net din activitati de investitii -571,910 1,119,417
Fluxuri de numerar din activitati de finantare:
Cresteri/descresteri ale creditelor pe termen scurt
Cresteri/descresteri ale dividendelor acordate
Cresteri/descresteri ale dobanzilor platite
Cresteri/descresteri ale subventiilor primite -145,043 -145,043
Fluxul de numerar net generat de activitatea de finantare -145,043 -145,043
CRESTEREA SAU DESCRESTEREA NUMERARULUI S!
ECHIVALENTELOR DE NUMERAR 361,216 104,691
Numerar si echivalent numerar la inceputul perioadei 1,058,686 1,419,902
Numerar si echivalent numerar la sfarsitul perioadei 1,419,902 1,315,311

ministrator Contabil Sef
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UPRUC CTR S.A. FAGARAS

Str. Negoiu, nr.1, jud. Brasov;
Tel.0268/215411; fax 0268/212497

O.R.C. J08/1094/1999; C.U.I. RO12527609

DECLARATIA PERSOANELOR RESPONSABILE

Subsemnatii, Enciu Horia Alexander, in calitate de Director general al
UPRUC CTR S.A. FAGARAS si Stoica Marioara, in calitate de Contabil sef al
UPRUC CTR S.A. FAGARAS, declaram pe proprie raspundere ca, dupa
cunostintele noastre, situatia financiar-contabila anuala, care a fost intocmita in
conformitate cu standardele contabile aplicabile, ofera o imagine corecta si
conforma cu realitatea activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si
pierdere ale emitentului.

Totodata mai declaram pe proprie raspundere ca, raportul consiliului de
administratie cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si a performantelor emitentului
precum si o descriere a principalelor riscuri si incertitudini specifice activitatii
desfasurate.

PRESEDINTE AL CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
DIRECTOR GENERAL
Enciu Hofia Alexander




LDATE GENERALRL

UPRUC CTR SA a fost infiintata in luna decembric 1999, urmare a divizarii SC UPRUC S
FAGARAS
Funclioneaza ca o societate pe actiuni conform legii 31/1990, republicata cu modificarile si
completarile ullerioare si isi desfasoara activitatea pe platforma industiiala a fostului UPRUG
[Fagaras
Este o societate detinuta public, conform terminologiei prevazuta in Legea 297/2004 privind piata
de capital, fiind inregistrata la B.V.B, iar actiunile sale cu simbolul bursier UPRR sunt
tranzactionabile pe segmentul A.T.5. categoria AeRo.
Fvidenta actionarilor este tinuta de catre Depozitarul Central 5.A.
1. Date de identificare:

- cod unic de inregistrare: 12527609,

- i, inregistrare ORC: J/08/1094/1999

- adresa: Fagaras, Str. Negoiu nr. 1, jud.Brasov
2. Capitalul social si structura actionariatubui:
In cursul anului 2019 valoarea capitalul social al UPRUG CTR S.A. a ramas neschimbata
comparativ cu anul 2018, fiind de 3.316.565 lei, impariit in 1.326.626 actiuni nominative. In
structura actionariatului nu s-au produs modificari in anul 2019.
Structura capitalului social si numarul de actiuni detinute de actionarii societatii la data de

31.12.2019 se prezinta astfel:

ACTIONAR N, Yal. Val, totala Cota
actiuni nominala lei detinuia
lei n/n
<. | 843,531 2.5 2.108.827,5 | 63,6847
428 620 ) 2.5 1.071.650,0 | 32,3090
BAATH 2.5 1136.187,5 4,1063
1.326.626 . 3.316.565 100,000

mz resi; ﬁ‘;‘ia’g?’n'w; *»'H“ Nc"«x obu, My, 4, BOLZ00, Romandn,
RV ‘4/1()‘)4/]‘)90 | UL RO 12! )2/0( <) | Cod SIRUES 83609015,
[t Filiala Fagaras, R()Z‘,RN BO055006923730004
Lo (1Y 0268/2154 J, 1 I (14) 02687216177 | (14) ( /.()% 217244 ) Fase (44) 02687212497
Fromatl office@upruceti com 1 Wehbstie D www,upracctr.comn



4, Wodificart in componenia Consiliulul de / COGTR BAL FAGARAS

Componenta Consiliulul de Administratio nu a suferit modificart pe parcursul anului 20719,

La data de 31.12.2019 componenta a Consiliului de Adminisiratic se prezinta astfel
Presedinie C.A. - dl Horia Alexander Enciu
Membrii C.A. b, Karl Leidenfrost

- dl Costin Adrian

Consiliul de administratie s-a intrunit in 8 sedinte de lucru, urmarind realizarea obieclivelor
aprobate de AGA prin bugetului de venituri si cheltuieli si de asemenea, a programului de investitii
si reparatil.

Eforturile. Gonsiliului de Administratie si ale conducerii executive au fost orientate spre
indeplinirea misiunii societatii de de a-si consolida piata prin fabricarea produselor de calitate, 1a
preturi competitive si furnizarea acestora la termenele stabilite in contracte.

Consiliul de Administratie a avut in vedere urmarirea lunara a realizarilor comenzilor de
fabricatie, a indicatorilor stabiliti in B.V.C. , a nivelului datoriilor si creantelor, etc.

Preocuparea Consiliului de Administratie a constat si in organizarea mai buna a procesului de
fabricatie, a incadrarii produselor in standardele de calitate cerute de clienti.

4. Conducerea executiva:

In perioada 01.01.2019 - 31.12.2019 conducerea exacutiva a fost asigurata de di, Enciu
Horia Alexander- Director general, in baza contractului de mandat, iar conducerea aclivitatii
financiar contabile a societatii a fost asigurata de doamna Contabil sef -Stoica Marioara.

5. Auditul financiar al societatii a fost asigurat de S.C. RIFF-AUDIT INTERNATIONAL S.R.L.
BUCURESTI, reprezentata prin dna. Daniela loana ~Moraru.

Auditul intern a fost efectual de 5.C. MIDCONSULTING S.R.L.reprezentata de domnul ec.
loan Manea.

I Prezentarea principalelor activitati ale societatil desfasurate pe parcursul anului
2019:

1. Activitatea de produciie,

UPRUG CTR SA continua traditia fabricarii fitingurilor (coturi, teur, reductii, capace ) prin
deformare plastica la cald si rece, inceputa la UPRUC Fagaras din 1976, in urma cumpararii
licentei de fabricatie de la firma BERETTA ltalia.

UPRUC CTR produce intreaga gama de filinguri pentru sucura: coturi, tewr, reductii si capace
intr-o gama de dimensiuni cuprinse intre 15 mm. si 609 mm,

Toate produsele pe care le produce societalea sunt standardizate, se pot executa fitingur
conform DIN 2609, ANSI B16.9, si FN 102563, dar se pol executa si fitinguri speciale conform
cerintele clientilor.

Advash: Biglrag, Str. Negoiu, Ny, 1, BOS200, Romania,
O.R.C 1/08/109471999 | C.ULT RO 12527609 | Cod SIRUES 83609015
B Fillala Fagiras, ROZ3RNCEO0550069237/30001
Vel (440 02687215411 1 (+4) 0268/216177 1 (44) 0268721 7244 | e (H4) 02687212497
Sopail office@upruccli.com | Wehaibe s www uprucetr.com



Procesul de productie al fitingurilor consta dintr-un procedeu de deformare plastica la cald sifsau
rece aplicat unor semifabricate din categoria tevilor fara cusatura,
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MATERALE: otel earbon, otal altat, otel noxldabd)

Pentru producerea fitingurilor societatea detine in patrimoniu utilaje pentru deformart plastice
la cald si rece (presa hidraulica, presa calibrat), utilaje pentiu prelucrare prin aschiere (strung,

freze universale), utilaje pentru incalzire si tratamente termice (cuptor), utilaje de debitat si utilaje
auxiliare.

Calitatea este garantata, produsele livrate fiind insotite de certificate de calitate tip 3.1, si 3.2,
Produsele fabricate de societate sunt utilizate in mai multe ramuri industriale: nucleara,
energetica, petrochimica, chimica, rafinarii, constructii navalale, transportul si distributia gazului
metan .

Incepand din anul 2006, aciivitatea la UPRUC CTR SA si-a extins dotarea pentru
realizarea de asamblari sudate si fitinguri speciale destinate industriei navale si industriei
petrochimice, confectii metalice de diverse complexitati, executate conform documentatiilor
tehnico-construciive constituite ca echipamente in instalatii din industria chimica si petrochimica,
constructii si reparatii nave, indusiria constructoare de vagoane CF, etc

Adresi: PFhafvas, Ste, Negoia, Neo 3, 50 Rarnaiia,
OR.C1/08/1094/1999 | CUT RO T 2527609 | Cod SIRUES 83609015,
oo Filiala Fagdras, ROZ3RNCBO0S5006923730001
Cal - (14) 0268/215411 | (44) 0268/216177 | (+4) 0268/217244 | Fane (14) 0268/212497
i

Feipnil office@uprocctscom | ehsite www apraceti.com



Droductia in acest sector este organizata inte-un
fux modern, bazat pe tehinologii de debitare clasice
si procedee WIG st MIG-MAG de sudare.

sudurile suni testate cu raze R 8l ultrasonic U5
TO0%.

Cenificariile UPRUC CTR pentru activitatea de asamblar sudate sunt mentionate la pe.4-
Calitatea, din prezentul raport.

9 Activitaiea comerciala — marketing s-a canalizat pe urmatoarele actiuni principale
pastrarea clientilor interni si externi considerati strategici;
contactarea de parteneri externi noi
livrarea produselor la un termen de livrare de max 5 - 6 saptaman.

h anul 2019 UPRUC CTR S.A. a avut relatii comerciale cu firme din mai multe tari.

Volumul vanzarilor la export a fost de 68% din cifra de afaceri.

Vanzari 2019

@ Intern i Export

9. Activitatea financiar-coniabila - obiectivul situatilor financiare ale UPRUG CTR este de a
furniza informatii despre pozitia financiara, performantele si modificarile pozitiel financiare a
socletatii care sunt utile in luarea deciziilor economice. Pozitia financiara a societatii este
influentata de resursele econoimice pe care le controleaza, de structura financiara, de lichiditatea
si golvabilitaiea sa.

Advasi: Figdrasg, Str. Negoly, M1, LOL200, Romanis,
O R.C1/08/1094/1999 | C.U.T RO 12527600 | Cod STRUES 83609010,
BO Filiala Fagdras, RO?IRNCBOOSE006923730001
e CA) 02687215411 1 (14) 0268/216177 [ (44) 0268/217244 | Fae ( 14y 02687212497
Fomaile office@uprucctr.com | Waebsaiio WWW L UPIHCCE, cotn




Pentru o da o imagine reala a patiimoniulul, & situatiel inanciare si o rezultatelor obtinute sunt
respectate regulile privind evaluarea patrimoniului si toate celelalie reguli, norme si principil
contabile,

A, Calitaten

Csocietaten lucreaza int-un sistem de management integrad,

fonail office@upraccir.com | Weabsite
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cr. e
ceriificare
1150 90012015
. Manufacturing and supplying of fittings for butt-welding
1 SO 140012015 TOV SUD from carbon steel, low alloy and stainless steel and
welded structures
OHSAS 18001:2007
PED 2014/68/FU AD Quality A-ssu.ran(:e -"S'\/‘stenﬁ i‘rr\ a(tc:(l)i'(',lafn(:c{ q\ivil‘h the
. i , e Pressure Equipment Directive 2014/68/EU (PED) Annex
? 2000-Merkblatt WO /| TUV SUD o o S
TR 100 I, Section 4.3 AD 2000-Merkblatt WO / TRD 100 as well
as EN-764-5, Para 4.2
AD 2000-Merkblatt HP 0 |
. WO /.,HP 100R, TRD 201, TOV SUD The company has welding suitability for manufacturing
EN 13445 and EN {SO pressure equipment according standards.
3834-2
DNV-GL rules  for Manufacturer approved by this certificate is accepted to
classification - Ships deliver according to DNV GL, DNV and GL rules. Materials
4 DNV-Gl. to be applied to DNV GL classed object shall fulfill the
Manufacturer . . . , i
material requirements in the applicable DNV GL class
Pressed Parts rules.
DNV-GL. rules for Manufacturer approved by this certificate is accepted to
classification - Ships deliver according to DNV GL, DNV and GLrules. Materials
5 DNV-GI to he applied to DNV Gl classed object shall fulfill the
Manufacturer of  Steel material requirements in the applicable DNV GL class
Pipes and Fittings rules.
Fittings for butt welding from carbon , low and low allow
G Bureau Veritas Marine | Bureau and stainless steel
and offshore Veritas
Welded structures
!
Adresi: Eié‘z‘y’é'&‘,i/{‘:g'{;,‘ S, N:z‘égmi‘u, e ’:E‘,y,"?%%fi’bkiﬁtﬁwf‘xsmiti, m»mynu,
D00 1/08/1094/1999 | CULL RO 12527609 | Cod SIRUES 83609015,
B Filala Fagéaras, ROZ3RNCBO0S5006923730001
Felo 1 A) 02687205401 | (14) 0268/216177 | (14) 0268/217244 | Beaxe: (44) 0268/212497
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Pressure vessels

At the above the company's request and in compliance
with the requirements of NR 320, satisfactory
assessment of the manufacturing  facilities  and
associated quality procedures related o the range of
the necognition,

T Taiils the Compprehensive OQuality  Reguirements
7 EN SO 3834-2 TOV SUD according 38342 for the range mentioned in the
enclosure to this certificate.

. I authorized 1o apply the NB mark and register boilers,
8. ASMIE-NB )
pressure retaining items with the National Board

| Any construction stamped with this certification mark
shall have been built strictly in accordance with the
provisions of the ASME Boiler and Pressure Vessel
Code.

Auditurile interne au fost realizate de compartimentul Management integrat in baza unui program
anual de audituri.

Rapoartele de audit extern si intern privind calitatea si actiunille corective si preventive au
fosi analizate siin cadrul analizei de management organizata de catre Directorul General .

5, Activitatea de personal
Structura personalului - la data de 51 12.2019 numarul total de salaniati - 285 de persoane (b8
femel si 227 barbati), din care:

- 171 muncitori direct productivi;
51 muncitori indirect productivi;
57 salariati incadrati pe functii tehnice, economice si administrative.

Gastigul mediu realizat pe societate in anul 2019 a fost de 3.274 lei brut.

. Situatia cconomico-financiarva la data de 31.12.2019:

Societatea a intocmit situatiile financiare conforim prevederilor legale in vigoare care se compui
din bilant, cont de profit si pierdere, date informative, situatia activelor imobilizate, situatia
amortizarii activelor imobilizate, notele explicative, fluxul de numerar si situatia modificarilon
capitalului propriu.

Adresi: FAgirag, St Megoiu, N4, 505204, Romania,
O 1.0 1708109471999 | C.U1 RO 12627609 | Cod STRUES 83609015
e Filiala Fagdrag, ROZIRNCBO055006923730001
el (14) 0268/215411 | (+4) 02687216177 | (+4) 02687217244 | Fanx: (44) 026872124097
Fopailh office@upruccir.com | Wabsite Wy Upricelt com




1.

| 2018 2,019 % (2019/2018)
total, din care; 126,059,519 5600650 | 11347
“Active imobilizate ‘ 6.850,/49 | 10142
Active circulante 119,302,783 00.716,310 117.68
T stoount 9,328,240 9181669 | 08.43
> 8554,641 12219330 | 142.84
Gasa si conturi in banci TA10000  [1315311 9268 o
~ Investitii pe {ermen scurt 0o 0 0.00
1l Pasive total, din care: I26059.519 | 1000
“datorii platibile pana la un an 16573360 | /301072 11107
k Sub\/entii pentm il']\/EBSﬂHiWW 7 961 ,'l 39 ‘ 816,096” - %4 1 -
Provizioane pentru riscuri si cheltuieli |0 1o 000
""""" Capilaluri proprii, din care: 18,525,020 | 21,451,891 115.80
””” Capilal subscris si varsal 3,316,565 | 3,316,505 100.00
 Prime de oapiialw 34,255 34,255 100.00

Analizand elementele din activul societatii si pasivul bilantului incheiat la 31.12.2019 se pot

desprinde urmatoarele:

Elemente de activ: din analiza elementelor de bilant se constata o crestere a activelor circutante
cu 17.68% fata de anul precedent. Totodata s-a produs o schimbare a structurii activelor circulante
in sensul reducerii stocurilor cu 1.57%, cresterii creantelor comerciale cu 42% si a reducerii
trezoreriel cu 7.37%. Acest fapt denota un management imbunatatit al companiei, in sensul
cresterii cifrei de afaceri si utilizarii mai eficiente a lichiditatilor, diminuand perioada de imobilizare
a acestora in conturi, dar este corelata si cu incasarea la termene mai mari a unor creante clienti.

Creantele in suma de 12.219.330 lei, au crescut semnificativ fata de anul 2018, cu 42.84%,
datorita partial cresterii cifrei de afaceri, asociata insa si cu o majorare a termenului mediu de
incasare de la 67 la 92 de zile, acesta din urma fiind influentat de unele comenzi mari acceptate
cu termen mai mare decal media. In general creantele comerciale semnificative sunt asigurate
pentru risc de neincasare la unul din operatorii importanti pe piata de profil.

Advesd: Fagirag, Str. Negoin, Ny, 1, 505200, Rowmanis,
O.R.C 1/08/1094/1999 1 CUL RO 12527600 | Cod SIRUES 83609015,
nen Filiala Fagaras, ROYARNCBO0S5006923730001
P 1A 0268/2 15411 1 (4A) 0268/216177 | (14) 0268/217244 | Faoc (14) 0208/ 212497
il office@upricctrcom | elusite
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Structura creantelor se prezinta dupa cum urmeaszea

Sold  la sfarsitul - exercitivlui

Neoil | GREANTE | financiar | | remmen de lichiditate
. _oub T an peste |
Tolal, din care: 12,219, 0
olienti 11,281 s

- bugetul statului 0

8 | asigurari sociale 9

4 debitori diversi 1O

5 | alte creante 28,002 10

Flementele de pasiv:

Capitalurile proprii @ - s-au majorat in sursul anului 2019 de 1a 18,525,020 lei fa 21,451,891 lei
cu suma de 2,926,871 lei, urmare a profitului net inregistrat in exercitiul financiar de referinta de
0,926,8718 lei, neexistand alte aporturi la cresterea acestora. Societatea nu are angajate finantari
pe termen mediu sau lung, functionand exclusiv cu resurse proprii si credit comercial furnizor pe
perioade uzuale similare anului precedent (30-120 zile).

Provizioane:

in scopul reflectarii unei imagini fidele a patrimoniului in situatiile financiare anuale, compania
inregistreaza provizioane pentru deprecierea activelor circulante de natura stocurilor si a
creantelor asupra clientilor incerti. In continuarea politicii de respectare a principiului imaginii
fidele, societatea a procedat la ajustarea/mentinerea valorii provizioanelor pe parcursul exercitiului
financiar al anului 2019, in conformitate cu premisele ce stau la baza constituirii acestora, dupa
cum urmeaza;

Provizioane pentru deprecierea creantelor:

- sold inceput an: 4.817.797 lei

- anulate: 0 lei

- constituite in 2019: 118.292 lei

- sold inchidere exercitiu: 4.4.936.079 lei
Provizioane pentru depreciere stocuri si imaobilizari:
- sold inceput an: 716.228 lei

- anulate in an 2019: 0 lei

- constituite: 0 lei

- sold inchidere exercitiu: 716.228 lei

O.R.C 1/08/1094/1999 | C.U1. RO 12527609 | Cod SIRUES 83609015,
B Filinla Fagaras, RO23RNCBO055006923730001
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Datoriic La sfarsitul anului 2019 societatea inregistreanza un folal &l datoriilor de 7,301,072 lei,
inregistrand o crestere cu 11.1% fata de nivelul de la finalul exercitiulul precedent. Sumele
raspective rebuie platite intr-o perioada de pana la un an, astiel: 6,296,279 lei datorii comerciale,
746,396 |ei datorii fata de bugetul de stal si bugetul asigurarilor sociale, 242,178 lei salarii datorate
51 16,219 lei alte datorii. Societatea se situeaza pe un trend ascendent in ce priveste plata datoriilor
catre terti, mentinand o oplimizare a politicii de rezorerie in conditiile cresterii profitului si a
achizitiilor fata de nivelul anului precedent.

2. Contul de profit si plerdere:
Situatia indicatorilor financiari calculati pentru anul 2019 comparativ cu cel inregistrati la data de
31.12.2018 si cea prevazuta in bugetul de venituri si cheltuieli aprobat pe anul 2019, se prezinta

astfel:

Indicatorul B Realizat Realizat ByVG - Realizat Realizat
201912018 | 2019/BVC
) 2019
2018 2019 2019 %%
“cifra de afacen 40 984467 | 44,382,826 | 46,868,000 | 103.25 94.70
“venituri din exploatare | 40,584,660 | 44,706,265 | 47,000,000 | 110.16 95.12
cheliuieli din exploatare | 39,022,531 | 41,217,263 | 43,771,567 | 105.62 94.16
rezultat din exploatare 1,562,129 3,489,002 2,063,233 223.35 169.10
venituri financiare 151,131 221,916 0 146.84 nfa
cheltuieli financiare 297,056 | 176,068 0 59.27 n/a
rezultatul financiar 145,925 | 45,848 0 n/a I n/a
venituri totale 40,735.791 | 44,928,181 | 47,000,000 | 110.29 95,59
cheltuieli totale 39,319,587 | 41,393,331 | 43,771,567 | 105.27 94.57
profit brut 1416204 | 3,534,850 | 2,063,233 | 249.60 17133
impozit pe profit 265,746 607,979 | 330,117 22878 184.17
profit net 1750458 | 2,926,871 | 1,733,115 | 254.41 168.88

Rezultatut din exploatare a depasit nivelul prognozat in BVG cu aproximativ 69%. Pe fondul
realizarii cifrei de afaceri previzionate in procent de 94.7%, s-a inregistrat o economie cu costurile
operationale fata de buget cu 5.84%. Cheltuielile cu materia prima si materialele auxiliare au
inregistral o majorare de 1.01% fata de anul precedent, compania inregistrand si majorari ale
costurilor cu energia si apa cu aproximativ 31%.

S-au mai inregistrat cresteri ale costurilor salariale cu 8.64% sl ale prestatiilor externe cu 4.7%
comparativ cu exercitiul 2018. Aceste cresteri au fost sustinute sijustificate de cresterea volumutui
de vanzari (cifra de afaceri) cu 3.25% fata de anul precedent, compania inregistrand un profit
semnificativ mai mare fata de nivelul prognozat si cel al anului anterior.
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PEINCIPALTINIHCATORD se prezinta dupa cuim uimeaza
Principalii indicator 201
salvabilit imoniuin 71.09%
(cap.propriifiotal pasive x100)
lichiditatea patrimmoniului 2.93
(active circul /dat.termen scurt)
grad de indatorare 25.22%
(dat.totale/total active x100)
viteza de rotatie a stocurilor 102
(stocuri / cifra de afaceri * 365/ zile)
perioada de recuperare a creanieloy 67
(creante / cifra de afaceri * 365 /zile)
productivitatea muncii 160.3
(cifra de afaceri / nr.salariati) (in mii lei)
rentabilitatea financiara 0.06
(profit net / cap.proptii)
profitabilitatea 3.29%

(profit brut / cifra de afaceri x100)

3. Investitiile:

S.au efectuat investitii in valoare de 1.379.840 lei.

20149

72.54%

3.1

24.69%

166.3

0.14

7.96%

La investitii in curs, s-au finalizat 260.424 lei reprezentind: 197.679 lei modernizare presa
250TE., 27963 lei modernizare pod 3.2 TF., 27411 lei modernizare strung carusel

AT Alte informatii

Inventarierea anuala a fost efectuata in cursul anului 2019, Rezultatele inventarierii sunt
prezentate in procesele verbale ale comisiilor de inventariere si s-au valorificat in evidentele

contabile ale societatil.

Litigit:

Societatea continua sa fie angrenata intr-o serie de litigii specifice activitatii pe care o

desfasoara,

Litigiile care au ca obiect procedura insolventei s-aul derutat si pe parcursul anului 2019,
UPRUC GTR S.A. FAGARAS fiind inscrisa la masa credala a debitoarelor, cu creantele sale,

potrivit prevederilor legale.

Advesd: Bigdrag, Str, Negelu, Ny, 508200, Romanis,
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Pantru

Ublective propuse pentru anul 2020 ¢

anul 2020 societates si-a propus investitii investiti in valoare de 200.000 euro,

reprezentand achizitii de masini si utilaje cu productivitate ridicata.

Y.

Riscuri peniru realizares obieciivelor

In contexiul actual economic, marcat de pandemia mondiala de coronavirus Covid- 19, suni
avule serios in vedere o serie cicx motive care pot impacta realizarea obiectivelor propuse. Astiel,
in absenta deocamdata a unui sistem de masuil reglementate, oficiale, coordonate la nivel
auropean de sustinere a sectorului privat, identificam urmatoarele scenarii

Vil

companiile industriale isi pot reduce sau anula lucrarile de reparatii si investitii (in care se
utilizeaza piese fabricate de UPRUC CTR S.A), fapl ce ar delermina diminuarea
comenzilor acestora fata de societate;

ctiza economica, asociata pandemiei prezente, poale influenta negativ cererea pentru
produsele din gama de fabricatie a societatii:
conjunctura nefavorabila pe piata petrolului, prin scaderea semnificativa a pretului acestuia
va induce probabil dezechilibre in derularea proiectelor de infrastructura petroliera in
sensul reducerii sau suspendarii acestora. UPRUC CTR S.A. are calitatea de furnizor de
componente specifice realizaril proiectelor mentionate, pentru o gama larga din productia
sa, astiel incat orice destabilizare a pietei petrolului are un impact semnificativ asupra
vanzarilor catre aceasta piata;

riscul deteriorarii sanatatii unui numar impredictibil de angajati in conjunctura pandemica
actuala ar putea conduce la restrangerea sau chiar suspendarea activitatii de productie a
companiei pe o perioada;
riscul restrangerii circulatiel marfurilor in comunitatea europeana si in afara acesteia este
de asemenea un element ce ar putea crea sincope in livrarea produselor catre clientii
companiei, respective sistarea productiei unor comenzi externe:
intinderea perioadei de pandemie pe mai multe luni, induce dificultati in autofinantares
companiilor, far in lipsa unui set real de masuri concrete de sprijinire a acestora de
autoritati, este putin probabil sa nu se creeze dezechilibre la nivelul economiei
mondiale/europene.

Propunerea de repartizare a profitului vealizat pe anul 2019

sonsiliul de Administratie propune Adunarii Generale a Actionarilor ca profitul net realizat in anul
2019, in suma de 2,926.871 lei, sa fie lasat la dispozitia companiei in scopul sustinerii finantarii
planului de investitii multianual.

SDINTE AL CONS

SCTOR GENERAL

Frciu

i Ferie Aéwwud 2

Aelre fglivag, Siv. Negoiu, Ni. 1, mwem zm mmm,
0.R.C ;J/()z;/m_qze/i999 | CULL RO 12527609 | Cod SIRUES 83609015,
LG Filiala Fagirag, t<<>',%i~:s<N<":tmo53’;()(‘)()9;),;;/fa(m(n

C(14) 0268 //t'mls [ (44) 0268/216177 | (14) 0268/217244 | Fase: (14) 0268/212497

Eemath office@uprucctr.com | Websive o www uprucclr com



-~ %9 Popa Soare-Street,3
Bucharest, Romania
Tel.: +40 21 313 3329
Fax: +40 21 313 5693
www.riff.ro

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Ciitre actionarii UPRUC CTR S.A.,

Raport cu privire la auditul situatiilor financiare

Opinie

1. Am auditat situatiile financiare individuale anexate ale societdfii UPRUC CTR S.A.
(“Societatea”) cu sediul social in jud. Figaras, strada Negoiu nr.1, identificats prin codul
unic de inregistrare fiscald 12527609, care cuprind bilantul la data de 31 decembrie
2019, contul de profit si pierdere, situatia modificirilor capitalului propriu si situatia
fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la aceasts datd, precum si

un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare individuale la 31 decembrie 2019 se identifics astfel:
o Activ net/Total capitaluri proprii: 21.451.891 lei

o Profitul net al exercitiului financiar: 2.926.871 lei

3. Tn opinia noastr, situatiile financiare individuale anexate oferd o imagine fideld a
pozitiei financiare a Societétii la data de 31 decembrie 2019 precum si a performaniei
financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar tncheiat la aceasts data,
in conformitate cu Ordinul Ministrului Finanielor Publice nr. 1802/2014 pentru
aprobarea Reglementdrilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si
situatiile financiare anuale consolidate, cu modificirile ulterioare (“OMEP nr.

1802/2014”).



Baza pentru opinie

4. Am desfdsurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internationale de Audit
(“ISA"), Regulamentul UE nr. 537 al Parlamentului si al Consiliului European (in cele ce
urmeazd ,Regulamentul”) si Legea nr.162/2019 (,Legea”).

Responsabilitagile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat Tn sectiunea
“Responsabilitadtile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare” din raportul nostru.
Suntem independenti fatd de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili
emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA),
conform cerintelor etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor financiare n
Romaénia, inclusiv Regulamentul si Legea, si ne-am indeplinit responsabilitiiile etice
conform acestor cerinte si conform Codului IESBA. Considerim cd probele de audit pe

care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o bazi pentru opinia

noastra.

Evidentierea unor aspecie

5. Atragem atentia asupra Notei 6 — « Principii, politici si metode contabile» din
situatiile financiare, care evidentiaza faptul cd situatiile financiare aferente
exercitiului financiar 2019 sunt intocmite in conformitate cu prevederile OMFEP nr.
1802/2014, si cu politicile contabile perezentate Tn Nota 6 a acestor situatii
financiare.

6. Fard a afecta opinia de audit, atragem atentia asupra impactului pandemiei de
COVID -19 in exercifiul financiar 2020. Situatiile financiare la 31.12.2019 sunt
insotite de o nota explicativd de evenimente ultericare prin care societatea
evalueaza Impactul pandemiei respectiv detaliazd madsurile luate in vederea
reducerii impactului negativ datorat pandemiei COVID -19. Conform acestei note
explicative de evenimente ulterioare, existd un grad de incertitudine

nesemnificativa asupra riscului de continuitate a activitatii.



Opinia noastra nu este modificata cu privire la aceste aspecte.

Aspecte cheie de audit

7. Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, In baza rationamentului nosiru
profesional, au avut cea mai mare importanid pentru auditul situatiilor financiare ale
perioadei curente. Aceste aspecte au fost abordate in contextul auditului situatiilor
financiare in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra acestora si nu oferim o

opinie separata cu privire la aceste aspecte cheie.

8. Activitatea comerciald in anul 2019 fsi pastreazd tendiniele economice din anii
precedenti, prin cresterea exportului la clientii actuali cat si prin contractarea unor noi
clienti. Activitatea comerciald si de marketing s-a canalizat pe urmatoarele aciiuni
principale:

e pastrarea clientilor interni si externi considerati strategici;

e contractarea de parteneri externi noi;

e pastrarea termenului de livrare a produselor la aproximativ 5-6 saptamani.

9. Pentru rentabilizarea activitdtii, societatea preconizeaza o cregtere a veniturilor din
exploatare Tn anul 2020 cu 8,5 % faia de realizdrile anului 2019, adica aproximativ
48.000.000 lei fata de 44.382.826 lei in anul precedent.
Din planul de investitii aferent anului 2019 in valoare de 1.379.840 lei, s-au finalizat si
receptionat lucrari in valoare de 260.424 lei reprezentand:

e modernizare presa hidraulica;

e modernizare pod 3.2;

e modernizare strung CA.

Diferenta de 703.277 lei reprezinta investitii in curs de finalizare.



De asemenea bugetul de venituri si cheltuieli pentru anul 2020 este intocmit avand la
bazd o cregtere fa{d de realizérile anului precedent iar bugetul de investitii prevede
realizarea de investiiii care si conducé la cresterea productivitdtii si adaptérii productiei
la ceringele pietii. Astfel, pentru anul 2020, societatea si-a propus investitii in valoare de

200.000 euro, reprezentand achizitii de magini si utilaje cu productivitate ridicata.

10. Constatdm o crestere de aproximativ 18% a valorii activelor circulante faa de anul
precedent, respectiv 22.716.310 lei faid de 19.302.783 lei. Impactul semnificativ 1l
reprezinta cresterea creanielor comerciale de la 7.934.015 lei in anul 2018 la 11.281.878
lei Tn anul 2019. Aceastd crestere a fost determinatd in primul rénd de cresterea
termenului mediu de incasare de la 67 de zile la 93 de zile dar si de cresterea cifrei de
afaceri in anul 2019 comparativ cu 2018. Un aspect important de mentionat il reprezintd
asigurarea creantelor societatii, astfel incat sa fie evitat riscul de neincasare.

Avind in vedere ca astfel de evaludri implicd rationamentie semnificative pentru
determinarea ipotezelor adecvate care stau la baza evaluarii situatiilor financiare, am

determinat acest aspect ca fiind un aspect cheie de audit.

Procedurile noastre de audit au inclus printre altele:

e Discutii cu persoanele din conducere pentru explicarea situaiiei existente;

o Analiza proiectiilor de fluxuri de trezorerie pentru a determina daca argumentele
si presupunerile folosite sunt rezonabile in contextul economic actual si din
prisma performantei economice viitoare;

e Un recalcul al indicatorilor privind lichiditatea societatii respectiv viteza de rotatie
a debitelor-clientji,

e Analiza comparativa a clientilor creditori astfel incat sd putem determina impactul

pozitiv al fluxului de trezorerie tnregistrat in anul 2019.



Alte informatii - Raportul Administratorilor
11. Administratorii sunt responsabili pentru intocmirea si prezentarea altor informatii.

Acele alte informatii cuprind Raportul administratorilor, dar nu cuprind situatiile

financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si, cu
exceptia cazului Tn care se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimadm niciun
fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

Tn legdturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercifiul financiar incheiat la 31
decembrie 2019, responsabilitatea noastrd este si citim acele informatii si, Ih acest
demers, sa apreciem dacd acele alte informatii sunt semnificativ inconsecvente cu
situatiile financiare, sau cu cunostiniele pe care noi le-am obtinut in timpul auditului, sau
daca ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit, si raportim dac3 acesta a fost
intocmit Tn toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014.

in baza exclusiv a activititilor care trebuie desfisurate in cursul auditului situatiilor

financiare, in opinia noastra:

a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru
care au fost intocmite situatiile financiare sunt in concordania, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare;

b) Raportul administratorilor a fost Intocmit, in toate aspectele semnificative, in

conformitate cu OMFP nr. 1802/2014.

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul
acesteia, dobandite in cursul auditului situatiilor financiare pentru exercifiul financiar

incheiat la data de 31 decembrie 2019, ni se cere sa raportdm daca am identificat



denaturdri semnificative in Raportul administratorilor. Nu avem nimic de raporiat cu

privire la acest aspect.

Responsabilitatea conducerii si a persoanelor responsabile cu guvernanta pentru

intocmirea situatiilor financiare anuale

12. Conducerea Societdtii este responsabild pentru intocmirea situagiilor financiare care
sd ofere o imagine fideld in conformitate cu OMFP nr. 1802/2014 si pentru acel control
intern pe care conducerea il considerd necesar pentru a permite ntocmirea de situatii
financiare lipsite de denaturiiri semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare.
Situatiile financiare anuale incheiate la 31.12.2019, precum si Declaratia 101 privind
impozitul pe profit aferent anului 2019, au fost fntocmite si prezentate sub
responsabilitatea conducerii societétii .

13. Tn intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea
capacitatii Societa{ii de a-si continué activitatea, pentru prezentarea, daci este cazul, a
aspectelor referitoare la continuitatea activititii si pentru utilizarea contabilitstii pe baz3
continuitdtii activitafii, cu exceptia cazului in care conducerea fie intentioneazi s
lichideze Societatea sau s3 opreascd operatiunile, fie nu are nicio alti alternativi realist
n afara acestora.

in anul 2020, societatea nu intenfioneazd si nu existd actualmente motive care s
determine reducerea activitdtii sau incetarea acesteia. Nu exist litigii comerciale sau de
altd naturd care si afecteze continuitatea activititii, sunt asigurate resursele de
finantare, capitalul de lucru si forta de muncd necesare desfisurdrii unei activitdti
eficiente in continuare.

Tendintele economiei de piata se reflectd la UPRUC CTR SA, prin cresterea exportului la

clientii actuali cat si inceperea colaborérii cu noi clienti.



14. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile peniru supravegherea

procesului de raportare financiari al Societ3ii.

Responsabilitatea auditorului fntr-un audit al situatiilor financiare anuale

15. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurdri rezonabile privind mésura n
care situatiile financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie
de fraudd, fie de eroare, precum si in emiterea unui raport al auditorului care include
opinia noastrd. Asigurarea rezonabild reprezinti un nivel ridicat de asigurare, dar nu este
o garantie a faptului cd un audit desfisurat in conformitate cu ISA va detecta Intotdeauna
o denaturare semnificativé, dac aceasta existd. Denaturirile pot fi cauzate fie de fraud3,
fie de eroare si sunt considerate semnificative dacj se poate preconiza, ih mod rezonabil,
cd acestea, individual sau cumulat, vor influenta deciziile economice ale utilizatorilor

luate in baza acestor situatii financiare.

16. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitim rationamentul profesional si
meniinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

e ldentificdm si evaluim riscurile de denaturare semnificativi a situatiilor financiare,
cauzate fie de frauds, fie de eroare, proiectdm si executdm proceduri de audit ca raspuns
la respectivele riscuri si obtinem probe de audit suficiente si adecvate pentru a furniza o
bazd pentru opinia noastrd. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative
cauzate de fraudd este mai ridicat decdt cel de nedetectare a unei denaturdri
semnificative cauzate de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete,

fals, omisiuni intentionate, declaratii false si evitarea controlului intern.



e Tntelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectérii de proceduri de
audit adecvate circumstantelor, dar firs a avea scopul de a exprima o opinie asupra
eficacitatii controlului intern al Societitii.

e Evaludm gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile si al prezentdrilor aferente de informatii realizate de céatre
conducere.

e Formuldam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizirii de citre conducere a
contabilitdtii pe baza continuité{ii activitatii si determingm, pe baza probelor de audit
obtinute, dacd existd o incertitudine semnificativa cu privire la evenimente sau conditii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societitii de a-si continua
activitatea. in cazul in care concluzioniim cé existd o incertitudine semnificativa, trebuie
sd atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentdri sunt neadecvate, sd ne modificdm
opinia. Concluziile noastre se bazeazd pe probele de audit obtinute pan3 la data
raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii viitoare pot determina
Societatea sd nu Tsi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii.
e Evaludm prezentarea, structura si confinutul situatiilor financiare, inclusiv al
prezentdrilor de informatii, si mdsura in care situatiile financiare reflects tranzactiile si

evenimentele care stau la baza acestora intr-o manier3 care s rezulte intr-o prezentare
fidela.

17. Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria
planificatd si programarea in timp a auditului, precum si principalele constatari ale
auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale controlului intern, pe care le

identificam pe parcursul auditului.



18. De asemenea, furnizim persoanelor responsabile cu guvernania o declaratie cu
privire la conformitatea noastrd cu cerintele etice privind independenta si le comunicim
toate relatiile si alte aspecte care pot fi considerate, in mod rezonabil, cd ar putea sd ne

afecteze independenta si, unde este cazul, misurile de sigurania aferente.

19. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor tnsircinate cu guvernanta,
stabilim acele aspecte care au avut 0 mai mare importantd in cadrul auditului asupra
situatiilor financiare din perioada curentd si, prin urmare, reprezinta aspecte cheie de
audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului in care
legislatia sau reglementdrile impiedicd prezentarea publicd a aspectului respectiv sau a
cazului in care, Tn circumstantie extrem de rare, considerim cévun aspect nu ar trebui
comunicat in raportul nostru deoarece se preconizeazi in mod rezonabil c& beneficiile

interesului public s3 fie dep3site de consecintele negative ale acestei comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

20. Am fost numiti de Adunarea General3 a Actionarilor s3 auditim situatiile financiare
ale UPRUC CTR S.A pentru exercitiul financiar incheiat la 31 Decembrie 2019. Durata
angajamentului nostru este de 1(un) an. De asemenea in desfisurarea auditului nostru ,
ne-am pdstrat independenta fat3 de entitatea auditat3 .

Acest raport este intocmit exclusiv in vederea depunerii situatiilor financiare ale societatii
aferente perioadei incheiate la 31 decembrie 2019 la M.F.P. si altor organe abilitate prin

lege.

Confirmam ca:
o Opinia noastra de audit este in concordan{d cu raportul prezentat Comitetului de
Audit al Societdtii. De asemenea, in desfisurarea auditului nostru, ne-am pastrat

independenta fata de entitatea auditata.



o Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la

articolul 5 alineatul (1) din Regulamentul UE nr.537/2014.

n numele
Riff Audit International SRL (Autorizatie C.A.F.R nr. 859/13.11.2010)
Sediul social :Bucuresti, Strada Popa Soare nr 19, Sector 3

Auditorﬁnancuar, \\

16(04 2020

\\
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